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داستان برمی گرده به سال ها پیش! همه چیز از اونجا شروع شد که توی دوران کنکور خودم، به هر کی ساعت 
مطالعه ام توی روز رو می گفتم، کسی حرفمو باور نمی کرد.

توی اون دوران، من واقعاً روزانه 5 تا 6 ساعت درس می خوندم؛ اما به خاطر ترازهای بالایی که توی آزمون ها 
داشتم، کسی باورش نمی شد و همه فکر می کردن روزی 12 ساعت درس می خونم. اون موقع ها، خودمو آدم 
باهوشی تصور نمی کردم؛ پس همیشه تصورم این بود که فرق من با بقیه، توی یک چیز دیگه ست و اونم نحوۀ 

درست درس خوندنه. خیلی از بچه ها زیاد درس می خونن، اما درست درس نمی خونن!
زمان گذشت و گذشت تا با آدمایی مثل خودم آشنا شدم. اونا هم تونسته بودن با ساعت مطالعۀ معقول، نتایج 
خیلی خوبی بگیرن! حوالی سال 94 بود، هنوز از کنکورمون اون قدر زیاد نگذشته بود که ماجراهای اون روزا 
یادمون بره. با توجه به همون روش مطالعۀ درست، یک کتاب تألیف کردیم؛ ولی نه پول داشتیم و نه مجوز نشر! 
این شد که توی خیابان انقلاب تهران از یک انتشارات به انتشارات دیگه می رفتیم و ازشون میخواستیم کتابمون 
رو چاپ کنن. اون روزا خیلی سختی کشیدیم؛ اما در آخر، انتشارات گاج، نمونه کتاب ما رو دید، از محتواش 
استقبال کرد و نهایتاً کتاب ما توی گاج چاپ شد. قابل باور نبود؛ اما اون کتاب توی همون سال اول چاپ، تبدیل 

به پر فروش ترین کتاب کمک آموزشی ایران شد.
حوالی سال 97 بود که مثل بازیکن های فوتبال، با یک قرارداد بهتر جابه جا شدیم و همکاریمون با انتشارات 
خیلی سبز آغاز شد. اونجا هم تمام کتاب هایی که تألیف کردیم، توی زمان خودش، پرچم دار بازار آموزش ایران 

شدن.
دیگه  امروز،  و  کردیم  تمرکز  ماز  سایت  توی  خودمون  آنلاین  آموزشی  محصولات  روی  سال ها  این  تمام  تو 
محصولات آموزشی ماز رو همه توی ایران استفاده می کنن و با ماز آشنا هستن. توی مسیر آموزش آنلاین، 
به چیزی که می خواستیم رسیدیم و حالا نوبت اینه که تو فضای نشر، اونم توی نشر خودمون به چیزی که 

می خوایم برسیم.
مطمئنم که اهمیت و تأثیر مطالعۀ کتاب های ماز هم دیر یا زود بر همگان معلوم میشه و فرق تویی که زودتر 
از بقیه این کتاب رو می خونی، این خواهد بود که می تونی توی ماراتون کنکور، به خوبی از رقیب های خودت 
جلو بزنی. قدر این کتاب رو بدون و ازش نهایت استفاده رو ببر که حاصل سال ها تجربه و کار در بالاترین سطح 

فضای آموزش کشور هست.

دکترسیدآرمانموسویزاده
مدیرعاملگروهآموزشیماز

مقدمهٴ ناشر
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ــرد ــش بگی ــار دان ــر ب ــو  گ ــت ت رادرخ نیلوفــری  چــرخ  آوری  زیــر  بــه 
زبان و ادبیات فارسی، هویتّ فرهنگ ما ایرانیان است. آثار ادبی منظوم و منثور پارسی، با پیشینۀ هزار ساله، گنجینۀ باشکوهی از ذخایر فرهنگی این 
سرزمین به شمار می آیند؛ بنابراین آموزش زبان و ادبیات فارسی به دانش آموزان و شناساندن رمز و رازهای آن برای درک بهتر متون ادبی، نیاز به 

برنامه ریزی دقیق دارد.
طراحان و نویسندۀ این کتاب، در تدوین این مجموعه، تلاش کرده اند که شما دانش آموزان را با ریزه کاری ها و نکات ظریف ادبی فارسی دوازدهم آشنا 
کنند. بنابراین لازم است قبل از مطالعۀ کتاب با ساختار و محتوای آن آشنایی پیدا کنید. برای هر درس، دو بخش »درس نامه« و »سؤالات تشریحی« 
فراهم شده است. هر کدام از درس نامه ها علاوه بر روایت درس، شرح زندگی و آثار شاعر یا نویسندۀ متن، سه قلمرو زبانی، ادبی و فکری دارد. در قلمرو 
زبانی، معنی لغات مهم و همۀ نکات دستوری، سطر به سطر توضیح داده شده است. در قلمرو ادبی، آرایه های برجسته، تحلیل شده و گاهی علاوه بر 
مثال های کتاب، نمونه های خارج از کتاب هم آورده شده است. در قلمرو فکری، علاوه بر معنی ساده و روان ابیات و عبارات دشوار، مفاهیم کلی و 
محوری آن ها نیز گفته شده است. در کارگاه متن پژوهی هم به همۀ سؤالات با دقت پاسخ داده شده است و همۀ ابیات کارگاه ها در سه قلمرو زبانی، 

ادبی و فکری به طور کامل بررسی و تحلیل شده اند.
در بخش »سؤالات تشریحی« در پایان هر درس، سؤالات فراوانی در سه قلمرو زبانی، ادبی و فکری طراحی شده که تا حدود زیادی، مطالب و مفاهیم 
مهم درس ها را پوشش داده است. تمام تلاش ما این بوده است که سؤالات این بخش، متناسب با تیپ های مختلف آزمون های نهایی باشد. در پاسخ های 
تشریحی نیز سعی شده است تا نکات مهم هر درس، دوباره به دانش آموزان یادآوری شود. در پایان کتاب، چند نمونه آزمون شبه نهایی نیز گنجانده 
شده است تا دانش آموزان برای شرکت در آزمون های نوبت اول و دوم، آمادگی لازم را پیدا کنند. همچنین سؤالات نهایی سال های گذشته، درس به درس 

همراه با پاسخ تشریحی آورده شده است تا دانش آموزان بعد از مطالعۀ کتاب و قبل از آزمون خرداد، با تیپ های مختلف آزمون های نهایی آشنا شوند.
از جناب آقای دکتر محمدرسول خنجری، مدیر واحد تألیف و آزمون ماز، که همیشه  با انرژی تمام در کنار ما  بودند و  تمام  دشواری ها و سختی های 
کار را هموار نمودند تا کتاب به عالی ترین شکل ممکن به دست شما دانش آموزان عزیز برسد، بی نهایت سپاس گزارم. از همکار فاضل و اندیشمندم، جناب 
استاد منصور صالح نیا که در قسمت جمع بندیِ نکاتِ مهم برای شب امتحان، با بنده در این کتاب همکاری داشتند، بی نهایت سپاس گزارم. از استادم، 
سرکار خانم فاطمه عباسی که با  صبر، حوصله و دقت  فراوان، خط به خطِ کتاب را با دقت و تیزبینی وافر، مطالعه فرمودند و بنده را از راهنمایی های ارزندۀ 
خویش بهره مند نمودند، بی نهایت سپاس گزارم. قطعاً اگر این کتاب برای مخاطب محترم، مفید و سودمند است، حاصل نازک اندیشی ها و باریک بینی های 
سرکار خانم استاد فاطمه عباسی است. زحمت های دوست و برادر عزیزم جناب استاد مهران قندی به عنوان مدیر پروژه، در این کتاب غیرقابل انکار است. 
ایشان تا ایستگاه های آخر کتاب حاضر، همراه ما بوده اند. برای  ایشان بهترین ها را آرزو می کنم و از زحماتی که برای این کتاب کشیدند، سپاس گزارم. 
از  زحمات دوست عزیز و فرزانه ام، جناب استاد کاهیدوند که به عنوان مدیر پروژۀ فعلی، در تولید و آفرینش این کتاب نقش زیادی داشتند، بی نهایت 
سپاس گزارم. در پایان، لازم می دانم از تلاش های صمیمانه و راهنمایی های ارزندۀ عزیزانی سپاس گزاری کنم که در اینجا از آن ها نامی برده  نشد، اما اگر 

محبت آنان همراه ما نبود، قطعاً این کتاب به مرحلۀ تولید نمی رسید.
 راه بیست شو 

بی شک رسیدن به هر هدفی، راه مشخص و مسیر هموار و گاه ناهموار دارد؛ بیست شدن در امتحانات نهایی نیز مستثنی از این قاعده نیست. راه بیست 
شدن، با کتاب  های بیست شو هموارتر است! چطور؟ چون این مجموعه کتاب با هدف بیست شدن شما در امتحانات نهایی نوشته شده اند و البته 

ویژگی هایی دارند که در ادامه به آن ها اشاره می کنیم:
1 درس نامه  های جامع، کاربردی و پر نکته: با بیانی ساده، خط به خط کتاب درسی را برایتان موشکافی، بررسی و مطالب را دسته بندی می کند.

2 بانک سؤالات تشریحی )شبیه ساز امتحان نهایی( چیدمان و انتخاب سؤالات این بخش بر اساس »سطوح یادگیری شیوه نامۀ بلوم« و »پوشش 
صد  در صدی نکات احتمالی امتحان نهایی« صورت گرفته است. البته هر سؤال بارم دارد تا شما ارزش مو به موی انواع سؤالات را بشناسید.

3 آزمون های پایانی نوبت اول و دوم: در این بخش شما با پاسخ دادن به آزمون های تألیفی و نهایی برگزار شدۀ دوره های قبل، اندوخته های ذهن و 
دانش خودتان را محک می زنید و خودتان را برای 20 گرفتن آماده می کنید.

4 پاسخ نامۀ تشریحی: در اینجا کنار هر پاسخ، یک تگ تاکسونومی براساس سطوح یادگیری شیوه نامۀ بلوم )مصوب آموزش و پرورش( گذاشته ایم تا 
شما با سطح هر سؤال و پاسخ آن به خوبی آشنا شوید. این سطوح عبارت اند از: دانشی، کاربردی، تحلیلی، ارزیابی و قضاوت، خلاقیت و درک  و  فهم که 

در پایین صفحات بخش پاسخ نامه، آن ها را با یک علامت مشخص، برایتان در نظر گرفته ایم.
5 دوپینگ فوری: این بخش خلاصه ای کاربردی از مهم ترین مطالب هر درس ارائه می دهد و چارۀ کار شما برای شب امتحان است.

6 آزمون طلایی: در این آزمون، پیش بینی امتحان نهایی پیش رو توسط مؤلف انجام شده است. از آن به راحتی نگذرید. حتماً یکبار آن را از خودتان 
امتحان بگیرید و سپس با کمک راهنمای تصحیح این آزمون، اشکالات خود را مرور کنید. 

7 پادکست جمع بندی: درضمن با گوش دادن به پادکست جمع بندی این درس، می توانید راحت و آسوده، مطالب مهم را به ذهن بسپارید. برای این 
دکترحسنوسکریکیاسریمنظور، رمزینه ای را که مشخص کرده ایم، اسکن کنید.  

مدیردپارتمانادبیاتماز  

مقدمهٴ مؤلف



معرفی دیجی ماز

ما تو دیجی ماز این زمینه رو براتون فراهم کردیم تا از تجربۀ مطالعۀ کتاب الکترونیکی لذت ببرید. 
تو دیجی ماز، همۀ کتاب هاتو، حتی کتاب های درسیتو، یک جا و در یک اپلیکیشن کنار هم داری و همه جا میتونی با خودت ببریشون! 

مزیت های منحصربه فرد دیجی ماز نسبت به سایر ابزارهای مطالعۀ کتاب الکترونیکی:
 امکان هایلایت کردن

همونطوری که با ماژیک فسفری توی کتاب های کاغذیت مطالب مهم رو هایلایت می کنی! با این تفاوت که ماژیکت تموم نمیشه و هر 
وقتم بخوای می تونی پاکش کنی! 

 امکان یادداشت گذاری توی صفحات
همونطور که گوشۀ کتابت نکات مهم رو می نویسی، اینجا هم هر چه دل تنگت  می خواهد بنویس و نگران کم  بودن جا هم نیستی دیگه!

  امکان نشان دار کردن صفحات برای مرور مجدد
دوست داری قبل امتحانت، سریع صفحات مهم رو مرور کنی؟ دیگه نگران نباش. صفحات مهم رو علامت بزن و خیلی سریع مرورشون کن!

 امکان خط کشیدن و ترسیم آزاد
علاوه بر هایلایت کردن، دوست داری زیر کلمه های مهم هم خط بکشی؟ مشکلی نیست. توی دیجی ماز هم این امکانو داری! تازه خودکارتم 

چند رنگه و تموم نمیشه! 
 پاک کردن )یادداشت ها، خط کشی ها و هایلایت ها(

احساس می کنی کتابت خیلی شلوغ شده؟ یا چیزی رو نوشتی و می خوای پاکش کنی؟ بازم مشکلی نیست؛ هر چیزی که بخوای رو خیلی 
راحت می تونی پاک کنی! اثری هم ازش نمیمونه!!

 ذخیره کردن تمامی تغییرات بعد از هر بار استفاده از کتاب
نگرانی که یه موقع نوشته ها، هایلایت و یادداشت هات توی کتاب گم بشن؟؟ نگران اینم نباش! توی دیجی ماز همه چیز ذخیره میشه و 

توی سیستمت باقی می مونه!
 امکان انتقال به صفحات مورد نظر از طریق فهرست مطالب

موقع خوندن pdf کتاب ها انگشتت درد می گیره و حوصلۀ اسکرول کردن نداری؟ دوست داری سریع بری تو همون فصل وسط یا انتهایی 
کتاب؟ واسه اینم مشکل نداری!! هر جای کتاب که باشی می تونی فهرست رو باز کنی و فقط با یه کلیک بری توی صفحۀ مورد نظرت!!

 امکان جست وجوی کلمات
از اون دسته آدم  هایی هستی که دوست  داری ترکیبی بخونی و یه کلمه رو سرچ کنی و تمام مطالب مرتبط باهاش رو پیدا کنی؟؟ بازم 

مشکلی نداری! هر چی که بخوای توی دیجی ماز به فارسی یا انگلیسی می تونی سرچ کنی و پیداش کنی!
)night mode( وضعیت نایت مود 

نور گوشی یا تبلت چشماتو اذیت میکنه؟ بازم مشکلی نداری!! کافیه دیجی ماز رو بذاری روی حالت نایت مود! 
 هر کتاب رو فقط یک بار تهیه می کنی! 

تا حالا شده یه کتابی رو تهیه کنی بعد ببینی آپدیت جدیدش اومده و مجبور شی یه هزینۀ مجدد کنی تا تهیه اش کنی؟؟ دیگه این 
دغدغه رو نداشته باش! حتی اگه کتاب های دیجی ماز 100 بار هم آپدیت بشن، نیاز به هزینۀ مجدد نداری و کتاب جدید برات فعال میشه! 

 آخریشو تو بگو...
بهمون بگو چه ویژگی های دیگه ای لازم داری که به دیجی ماز اضافه کنیم؟ تا توی آپدیت های بعدی این کارو انجام بدیم. اگه می خوای 

برنده باشی، سعی کن خوب پیش بینی کنی!



فهرست
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مه
سنا

در

درس یکم: شکرِ نعمت

موضوع: در این درس، به موضوعات مختلفی چون ضرورت شکرگزاری از نعمت های خدا، توصیف تجلیّ قدرت خداوند در طبیعت، ستایش پیامبر و ناتوانی 
انسان در وصف خدا پرداخته شده.

قلمرو زبانی: معنی بعضی از کلمات، واژه های هم آوا و کلمات مهم املایی رو باید بدونین. همچنین نقش دستوری بعضی از ضمایر متصّل و جملاتی رو که 
حذف در اون ها صورت گرفته، باید تشخیص بدین.

قلمرو ادبی: مفهوم نمادین کلماتی چون مرغ سحر و پروانه رو مشخّص کنین. همچنین آرایه های مشترک بعضی از عبارات درس مثل تشبیه و سجع رو بنویسین.
قلمرو فکری: در این بخش از شما معنی و مفهوم بعضی از عبارات مهمّ درس رو می خواد. همچنین مفهوم کلیّ بعضی از ابیات درس رو باید بلد باشین.

معرفی نویسنده
مصلح الدین سعدی شیرازی از شاعران بزرگ قرن هفتم بود. در جوانی در مدرسۀ نظامیۀ بغداد تحصیل کرد و علوم مختلف را فراگرفت. در سفری طولانی 
به نقاط مختلف و شهرهای مشهور مثل حجاز، دمشق و.. رفت و با بزرگان آن مناطق دیدار کرد. این سفر سی سال طول کشید. سعدی بعد از بازگشت به 
شیراز، ابتدا کتاب »بوستان« را در قالب مثنوی نوشت و سپس کتاب »گلستان« را به نظم و نثر به رشتۀ تحریر درآورد. این شاعر در سرودن غزل های عاشقانه 
نیز سرآمد شاعران ادب فارسی بود. آرامگاه سعدی در شیراز، همواره زیارتگاه مشتاقان شعر و ادب است. در تقویم ایران، روز اول اردیبهشت، با عنوان روز 

بزرگداشت سعدی نامگذاری شده است.

 H اعراض: روی گرداندن از کسی یا چیزی، روی گردانی H اِنابت: بازگشت به سوی خدا، توبه، پشیمانی H انبساط: حالتی که در آن، احساس 

بیگانگی و ملاحظه و رودربایستی نباشد؛ خودمانی شدن H باسق: بلند، بالیده H بنات: جِ بنت، دختران H بَنان: سرانگشت، انگشت H تاک: درخت 
انگور، رَز H تتمّه: باقی مانده؛ تتمّۀ دور زمان: مایۀ تمامی و کمال گردش روزگار، مایۀ تمامی و کمال دورِ زمانِ رسالت H تحفه: هدیه، ارمغان H تحیّر: 
 H حِلیه: زیور، زینت H جسیم: خوش اندام H تقصیر: گناه، کوتاهی، کوتاهی کردن H تضرّع: زاری کردن، التماس کردن H سرگشتگی، سرگردانی
خوان: سفره، سفرۀ فراخ و گشاده H دایه: زنی که به جای مادر به کودک شیر می دهد یا از او پرستاری می کند. H ربیع: بهار H روزی: رزق، مقدار خوراک 
یا وجه معاش که هرکس روزانه به دست می آورد یا به او می رسد؛ وظیفۀ روزی: رزق مقرّر و معیّن H شفیع: شفاعت کننده، پایمرد H شهد: عسل؛ شهد 
فایق: عسل خالص H صفوت: برگزیده، برگزیده از افراد بشر H عاکفان: جِ عاکف: کسانی که در مدّتی معیّن در مسجد بمانند و به عبادت پردازند. 
: گرامی، بزرگ و بلند مرتبه است؛ بعد از ذکر نام خداوند به کار می رود. H عُصاره: آبی که از فشردن میوه یا چیز دیگر به  هم خانواده با اعتکاف H عزَّ و جلَّ
دست آورند؛ افشره، شیره H فاحش: آشکار، واضح H فایق: برگزیده، برتر H فرّاش: فرش گستر، گسترندۀ فرش H قبا: جامه، جامه ای که از سوی پیش باز 
است و پس از پوشیدن دو طرف پیش را با دکمه به هم پیوندند. H قدوم: آمدن، قدم نهادن، فرارسیدن H قسیم: صاحب جمال H کاینات: جِ کاینه، همۀ 
موجودات جهان H کرامت کردن: عطا کردن، بخشیدن H مراقبت: در اصطلاح عرفانی، کمال توجّه بنده به حق و یقین بر اینکه خداوند در همۀ احوال، 
عالِم بر ضمیر اوست؛ نگاه داشتن دل از توجّه به غیرِ حق H مزید: افزونی، زیادی H مُطاع: فرمانروا، اطاعت شده، کسی که دیگری فرمان او را می بَرَد. 
 H معترف: اقرارکننده، اعتراف کننده H .معاملت: اعمال عبادی، احکام و عبادات شرعی؛ در متن درس، مقصود همان کار مراقبت و مکاشفت است H

ح: شادی بخش، فرح انگیز H مکاشفت: کشف کردن و آشکار ساختن، در اصطلاح عرفانی،  مَفخر: هرچه بدان فخر کنند و بنازند؛ مایۀ افتخار H مفرِّ
پی بردن به حقایق است. H منسوب: نسبت داده شده H منّت: سپاس، شُکر، نیکویی H منکَر: زشت، ناپسند H موسم: فصل، هنگام، زمان H ناموس: 
 H ورق: برگ H واصفان: جِ واصف، وصف کنندگان، ستایندگان H نسیم: خوش بو H نبی: پیغمبر، پیام آور، رسول H نبات: گیاه، رُستنی H آبرو، شرافت

وسیم: دارای نشان پیامبری H وظیفه: مقرّری، وجه معاش

درس یکم: شکرِ نعمت

مــشاورۂ تخصصــی

تیتر 1
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سنامه
در

درس یکم: شکرِ نعمت

موضوع: در این درس، به موضوعات مختلفی چون ضرورت شکرگزاری از نعمت های خدا، توصیف تجلیّ قدرت خداوند در طبیعت، ستایش پیامبر و ناتوانی 
انسان در وصف خدا پرداخته شده.

قلمرو زبانی: معنی بعضی از کلمات، واژه های هم آوا و کلمات مهم املایی رو باید بدونین. همچنین نقش دستوری بعضی از ضمایر متصّل و جملاتی رو که 
حذف در اون ها صورت گرفته، باید تشخیص بدین.

قلمرو ادبی: مفهوم نمادین کلماتی چون مرغ سحر و پروانه رو مشخّص کنین. همچنین آرایه های مشترک بعضی از عبارات درس مثل تشبیه و سجع رو بنویسین.
قلمرو فکری: در این بخش از شما معنی و مفهوم بعضی از عبارات مهمّ درس رو می خواد. همچنین مفهوم کلیّ بعضی از ابیات درس رو باید بلد باشین.

معرفی نویسنده
مصلح الدین سعدی شیرازی از شاعران بزرگ قرن هفتم بود. در جوانی در مدرسۀ نظامیۀ بغداد تحصیل کرد و علوم مختلف را فراگرفت. در سفری طولانی 
به نقاط مختلف و شهرهای مشهور مثل حجاز، دمشق و.. رفت و با بزرگان آن مناطق دیدار کرد. این سفر سی سال طول کشید. سعدی بعد از بازگشت به 
شیراز، ابتدا کتاب »بوستان« را در قالب مثنوی نوشت و سپس کتاب »گلستان« را به نظم و نثر به رشتۀ تحریر درآورد. این شاعر در سرودن غزل های عاشقانه 
نیز سرآمد شاعران ادب فارسی بود. آرامگاه سعدی در شیراز، همواره زیارتگاه مشتاقان شعر و ادب است. در تقویم ایران، روز اول اردیبهشت، با عنوان روز 

بزرگداشت سعدی نامگذاری شده است.

 H اعراض: روی گرداندن از کسی یا چیزی، روی گردانی H اِنابت: بازگشت به سوی خدا، توبه، پشیمانی H انبساط: حالتی که در آن، احساس 

بیگانگی و ملاحظه و رودربایستی نباشد؛ خودمانی شدن H باسق: بلند، بالیده H بنات: جِ بنت، دختران H بَنان: سرانگشت، انگشت H تاک: درخت 
انگور، رَز H تتمّه: باقی مانده؛ تتمّۀ دور زمان: مایۀ تمامی و کمال گردش روزگار، مایۀ تمامی و کمال دورِ زمانِ رسالت H تحفه: هدیه، ارمغان H تحیّر: 
 H حِلیه: زیور، زینت H جسیم: خوش اندام H تقصیر: گناه، کوتاهی، کوتاهی کردن H تضرّع: زاری کردن، التماس کردن H سرگشتگی، سرگردانی
خوان: سفره، سفرۀ فراخ و گشاده H دایه: زنی که به جای مادر به کودک شیر می دهد یا از او پرستاری می کند. H ربیع: بهار H روزی: رزق، مقدار خوراک 
یا وجه معاش که هرکس روزانه به دست می آورد یا به او می رسد؛ وظیفۀ روزی: رزق مقرّر و معیّن H شفیع: شفاعت کننده، پایمرد H شهد: عسل؛ شهد 
فایق: عسل خالص H صفوت: برگزیده، برگزیده از افراد بشر H عاکفان: جِ عاکف: کسانی که در مدّتی معیّن در مسجد بمانند و به عبادت پردازند. 
: گرامی، بزرگ و بلند مرتبه است؛ بعد از ذکر نام خداوند به کار می رود. H عُصاره: آبی که از فشردن میوه یا چیز دیگر به  هم خانواده با اعتکاف H عزَّ و جلَّ
دست آورند؛ افشره، شیره H فاحش: آشکار، واضح H فایق: برگزیده، برتر H فرّاش: فرش گستر، گسترندۀ فرش H قبا: جامه، جامه ای که از سوی پیش باز 
است و پس از پوشیدن دو طرف پیش را با دکمه به هم پیوندند. H قدوم: آمدن، قدم نهادن، فرارسیدن H قسیم: صاحب جمال H کاینات: جِ کاینه، همۀ 
موجودات جهان H کرامت کردن: عطا کردن، بخشیدن H مراقبت: در اصطلاح عرفانی، کمال توجّه بنده به حق و یقین بر اینکه خداوند در همۀ احوال، 
عالِم بر ضمیر اوست؛ نگاه داشتن دل از توجّه به غیرِ حق H مزید: افزونی، زیادی H مُطاع: فرمانروا، اطاعت شده، کسی که دیگری فرمان او را می بَرَد. 
 H معترف: اقرارکننده، اعتراف کننده H .معاملت: اعمال عبادی، احکام و عبادات شرعی؛ در متن درس، مقصود همان کار مراقبت و مکاشفت است H

ح: شادی بخش، فرح انگیز H مکاشفت: کشف کردن و آشکار ساختن، در اصطلاح عرفانی،  مَفخر: هرچه بدان فخر کنند و بنازند؛ مایۀ افتخار H مفرِّ
پی بردن به حقایق است. H منسوب: نسبت داده شده H منّت: سپاس، شُکر، نیکویی H منکَر: زشت، ناپسند H موسم: فصل، هنگام، زمان H ناموس: 
 H ورق: برگ H واصفان: جِ واصف، وصف کنندگان، ستایندگان H نسیم: خوش بو H نبی: پیغمبر، پیام آور، رسول H نبات: گیاه، رُستنی H آبرو، شرافت

وسیم: دارای نشان پیامبری H وظیفه: مقرّری، وجه معاش

درس یکم: شکرِ نعمت

مــشاورۂ تخصصــی

تیتر 1

منّت خدای را، عزّوجَلّ، که طاعتش موجبِ قربت است و به شکر اندرش مزیدِ نعمت، هر نَفَسی که فرومی رود، مُمِدِّ حیات است و چون 
حِ ذات، پس در هر نَفَسی دو نعمت موجود است و بر هر نعمتی شکری واجب. برمی آید، مُفرِّ

 H منّت: سپاس، شکر H »را« در »منّت خدای را«: حرف اضافه به معنی »برای« و خدا متمّم است H حذف فعل »است« بعد از »منّت خدا را« به قرینۀ لفظی 
H عزّ و جَلّ: گرامی، بزرگ و بلندمرتبه است H طاعت: اطاعت، فرمانبرداری H ضمیر پیوستۀ »ش« در »طاعتش«: مضاف الیه )طاعت او( H موجب: سبب H قربت: 

نزدیکی)هم آوا با غربت: دوری( H به شکر اندرش: دو حرف اضافه برای یک متمّم H مزید: افزونی، زیادی، نهاد جمله است H حذف فعل »است« بعد از »مزید نعمت« به قرینۀ 
لفظی H ممد: مددکننده، یاری رساننده H حیات: زندگی)هم آوا با حیاط( H مفرّح: شادی بخش H ذات: سرشت H حذف فعل »است« بعد از »ذات« و »واجب« به قرینۀ لفظی
 H »به شکر اندرش مزید نعمت«: تلمیح به آیۀ »لَئن شَکَرتم لازیدنَکم«: اگر شکر کنید نعمت هایتان را زیاد می کنیم. H )قربت و نعمت(، )ذات و حیات(، 

)موجود و واجب(: سجع H فرومی رود و برمی آید: تضاد
 H معنی: سپاس مخصوص و برای خداوند گرامی و بزرگ است که اطاعت از او، سبب نزدیکی به او و شکرگزاری از او موجب زیاد شدن نعمت است. هر 
نفسی که می کشیم یاری رسانندۀ زندگی است و چون بیرون می آید، شادی بخش وجود است، بنابراین در هر نفس دو نعمت وجود دارد و به خاطر هر نعمتی واجب است 

که شکرگزار باشیم.

ــد؟از دســــــت و زبــــــانِ کــــــه برآیــــــد ــ ــ ــه درآی ــ ــ ــکرش ب ــ ــ ــدۀ ش ــ ــ ــز عه ــ ــ ک

 H که: چه کسی نقش دستوری مضاف الیه )ضمیر پرسشی( H ضمیر پیوستۀ »ش« در »شکرش«: مضافٌ الیه)شکر او( H مصراع اول: استفهام انکاری)از 
دست و زبان کسی برنمی آید( H مصراع دوم نهاد برای فعل »برآید« در مصراع اول )از عهدۀ شکرش برآمدن؛ از دست و زبان کسی برنمی آید(

 H دست: مجاز از قدرت و توانایی H زبان: مجاز از سخن و گفتار H از عهدۀ کاری برآمدن: کنایه از توانایی انجام آن کار را داشتن H دست و زبان: تناسب
 H معنی: از توانایی و گفتار چه کسی برمی آید که به گونه ای شایسته شکرگزارِ نعمت های خداوند باشد. H مفهوم: ناتوانی انسان در شکرگزاری از خدا

کُورُ«. »اِعمَلوا آلَ داوُد شُکراً وَ قَلیلٌ مِن عِبادِیَ الشَّ

 H تضمین )کاربرد آیۀ قرآنی(
 H معنی: ای خاندان داود، شکرگزار باشید و عدۀ کمی از بندگان من سپاس گزارند.

ــــــش ــــــرِ خوی ــــــه ز تقصی ــــــه ک ــــــان ب ــــــده هم عــــــــذر بــــــــه درگاهِ خــــــــدای آوردبن

ــای آوردورنــــــــه، ســــــــزاوارِ خداونــــــــدی اش ــ ــ ــه ج ــ ــ ــه ب ــ ــ ــد ک ــ ــ ــس نتوان ــ ــ ک

 H بِه: بهتر است H حذف فعل »است« بعد از »به« در مصراع اول به قرینۀ معنوی H تقصیر: گناه، کوتاهی H عذر: پوزش H درگاه: بارگاه، پیشگاه H ورنه: وگرنه 
H ضمیر پیوستۀ »ش« در »خداوندی اش«: مضاف الیه H به جای آورد: انجام دادن، ادا کردن H بیت اول: همان: نهاد جملۀ هسته، بِه: مسند، بنده: نهاد جملۀ وابسته.

 H عذر به درگاه خدا آوردن: کنایه از توبه کردن

قالب شعر »قطعه« است؛ زیرا قافیه فقط در مصراع های زوج رعایت شده است. حداقل قطعه »دو بیت« است.

 H معنی: همان بهتر است که بنده به سبب کوتاهی در عبادت به درگاه خداوند توبه کند، وگرنه کسی نمی تواند آنچنان که شایستۀ خدایی اوست سپاسگزار 
باشد. H مفهوم: ناتوانی انسان در سپاس گزاری از خداوند

بارانِ رحمتِ بی حسابش همه را رسیده و خوانِ نعمتِ بی دریغش همه جا کشیده. پردۀ ناموسِ بندگان به گناهِ فاحش ندرد و وظیفۀ روزی به 
خطای مُنکَر نبَرد.

 H رحمت: مهربانی، بخشایش H بی حساب: فراوان، بی اندازه H »را« در »همه را رسیده«: حرف اضافه به معنی »به« )به همه رسیده( H خوان: سفره 
)هم آوا با خان: مرحله( H بی دریغ: بی مضایقه H حذف فعل کمکی »است« بعد از »رسیده و کشیده« به قرینۀ معنوی H زمان فعل های »کشیده و رسیده«: ماضی 
نقلی )کشیده است، رسیده است( H ناموس: آبرو، شرافت H فاحش: آشکار، واضح H وظیفه: مقرّری، حقوق H روزی: رزق H مُنکر: زشت، ناپسند H بی حساب، 

بی دریغ، فاحش، منکَر: صفت های بیانی مطلق
 H باران رحمت: تشبیه H خوان نعمت: تشبیه H رسیده و کشیده: سجع H پردۀ ناموس: تشبیه H پرده دریدن: کنایه از رسوا کردن H پردۀ ناموس ... 

ندرد: تلمیح به صفت ستّارالعیوب بودن خداوند H ندرّد و نبرّد: سجع
 H معنی: رحمت بی اندازۀ خداوند مثل باران به همه کس رسیده و نعمت های بی مضایقه اش مثل سفره همه جا گسترده است. آبروی بندگان را به خاطر 

گناه آشکار نمی برد و روزی مقرّر آن ها را به دلیل خطای زشت قطع نمی کند.

توجه
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فرّاشِ بادِ صبا را گفته تا فرشِ زمرّدین بگسترد و دایۀ ابرِ بهاری را فرموده تا بناتِ نبات در مهدِ زمین بپرورد.

را  بهاری  »ابر  و  را گفته«  »باد صبا  »را« در   H از جانب شمال شرقی می وزد.  بادی که  بهاری،  باد  باد صبا:   H فرش گستر، گسترندۀ فرش  فرّاش:   H  
فرموده«: حرف اضافه به معنی »به« H حذف فعل »است« بعد از »گفته و فرموده« به قرینۀ معنایی )زمان هر دو فعل ماضی نقلی است.( H زمّرد: سنگ قیمتی سبزرنگ 

H بگسترد: پهن کند H دایه: پرستار کودک H بنات: جِ بنت، دختران H نبات: گیاه H مهد: گهواره H فرش زمرّدین و ابر بهاری: ترکیب وصفی
 H فرّاش باد صبا: تشبیه H فرش زمرّدین: استعاره از سبزه ها H دایۀ ابر بهاری: تشبیه H بنات نبات: تشبیه H مهد زمین: تشبیه H »مهد زمین«: 
تلمیح به آیۀ »الم نجعل الارض مهادا« )آیا زمین را گهواره ای نگردانیدیم؟( H فرّاش و فرش: تناسب H دایه و مهد: تناسب H باد صبا، ابر و بهار: تناسب H بگسترد 

و بپرورد: سجع
 H معنی: به باد صبا گفته است تا فرشی سبز از چمن بگستراند و به ابر بهاری امر کرد تا گیاهان را در زمین پرورش دهد.

درختان را به خِلعتِ نوروزی قبای سبزِ ورق در بر گرفته و اطفالِ شاخ را به قدومِ موسمِ ربیع کلاهِ شکوفه بر سر نهاده. عُصارۀ تاکی به قدرتِ 
او شهدِ فایق شده و تخمِ خرمایی به تربیتش نخلِ باسق گشته.

 H خِلعت: هدیه، جامۀ دوخته که بزرگی به کسی ببخشد H قبا: جامۀ جلوباز )نقش دستوری آن مفعول است. H ورق: برگ H »را« در »درختان را به ... در بر 
گرفته«: فکّ اضافه )در برِ درختان( H اطفال: جِ طفل، کودکان H قدوم: آمدن، فرارسیدن H موسم: زمان، هنگام H ربیع: بهار H »را« در »اطفال شاخ را...«: فکّ اضافه)کلاه 
 بر سرِ اطفال...( H عُصاره: شیره H تاک: درخت انگور H شهد: عسل، شیرینی H فایق: برگزیده، خالص H ضمیر پیوستۀ »ش« در »تربیتش«: مضاف الیه)تربیت او(

H نخل: درخت خرما H باسق: بلند، بالیده H حذف فعل  کمکی»است« بعد از »گرفته، نهاده، شده و گشته« به قرینۀ معنایی. زمان همۀ فعل ها ماضی نقلی است.
 H قبای ورق: تشبیه H اطفال شاخ: تشبیه H کلاه شکوفه: تشبیه H به درختان خلعتی از قبا دادن، قدوم موسم ربیع و کلاه بر سر شاخه ها نهادن: تشخیص

H درخت، ورق، شاخه، ربیع، شکوفه: تناسب H خلعت، قبا و کلاه: تناسب H عصاره، شهد و تاک: تناسب H تاک و نخل: تناسب H گرفته و نهاده: سجع

 H معنی: لباس سبزرنگی از برگ، به عنوان جامۀ نوروزی بر تن درختان پوشانده و بر سر شاخه های چون کودکان، به سبب فرارسیدن فصل بهار، کلاهی از 
شکوفه نهاده است. شیرۀ درخت انگور به قدرت او عسل خالص شده و هستۀ خرمایی به خاطر پرورش او نخل بلند گشته است.

ــد ــک در کارن ــید و فل ــه و خورش ــاد و مَ ــر و ب تــا تــو نانــی بــه کــف آریّ و بــه غفلــت نخــوریاب

ـــردار ـــ ـــته و فرمانُب ـــ ـــو سرگش ـــ ـــرِ ت ـــ ـــه از به ـــ ــریهم ــان نب ــو فرم ــه ت ــد ک ــاف نباش ــرطِ انص ش

 H مَه: کوتاه شدۀ ماه H فلک: آسمان H غفلت: بی خبری H از بهر: برای )حرف اضافه( H سرگشته: حیران H حذف فعل »هستند« بعد از »فرمانبردار« به 
قرینۀ معنایی H انصاف: عدل، راستی H »همه« در ابتدای بیت دوم ضمیر مبهم و نهاد است. H در کار و سرگشته و شرط انصاف: مسند H فرمانبردار: معطوف به مسند

 H ابر و باد و مه و خورشید و فلک: تناسب و مجاز از کلّ آفرینش H نان: مجاز از روزی H کف: مجاز از دست H قالب شعر: قطعه
 H معنی: کلّ آفرینش در حال حرکت و کار هستند تا تو روزی خود را به دست آوری و آن را به غفلت نخوری. همۀ پدیده ها فرمان بردار تو هستند. انصاف 

نیست که تو از خداوند فرمانبرداری نکنی. H مفهوم: اطاعت از خدا و غافل نشدن از یاد او

م، ی اللّهُ عَلَیهِ و آلِه وَ سَلَّ در خبر است از سَرورِ کاینات و مَفخرِ موجودات و رحمتِ عالمیان و صَفَوَتِ آدمیان و تَتمّۀ دَورِ زمان، محمّد مصطفی، صَلَّ

 H صفوت: برگزیده H عالمیان: جهانیان H رحمت: مهربانی، دلسوزی H مَفخَر: مایۀ افتخار H کاینات: جِ کاینه، موجودات H خبر: حدیث، روایت H 
تَتَمّه: باقیمانده H تتمّۀ دور زمان: مایۀ کمال گردش روزگار H در خبر: مسند H محمّد مصطفی: بدل

 H رحمت عالمیان تلمیح دارد به این که حضرت پیامبر رحمة للعالمین بوده اند .)اشاره به آیۀ 107 سورۀ انبیا(
از سرور و مایۀ افتخار موجودات و رحمت مردم جهان و برگزیدۀ انسان ها و مایۀ کمال گردش روزگار، محمد مصطفی که درود خداوند بر او و  معنی:   H  

خاندانش باد ... روایت شده است:

ــم ــ ــ ــ ــیٌّ کری ــ ــ ــ ــاعٌ نَب ــ ــ ــ ــفیعٌ مُط ــ ــ ــ ــیمش ــ ــ ــ ــیٌم وَس ــ ــ ــ ــیمٌ نَس ــ ــ ــ ــیمٌ جَس ــ ــ ــ قَس

 H نسیم: خوشبو H جَسیم: خوش اندام H قَسیم: صاحب جمال H کریم: بخشنده H نبی: پیامبر H مُطاع: فرمانروا H شفیع: شفاعت کننده، پایمرد H 
وَسیم: دارای نشان پیامبری

 H قسیم و جسیم و نسیم و وسیم: جناس ناهمسان H تکرار صامت »س«، »م« و مصوّت بلند»ی«: واج آرایی
 H معنی: او پیامبر)ص( شفاعت کننده، فرمان روا، پیام آور، بخشنده، صاحب جمال، خوش اندام، خوشبو و دارای نشان پیامبری است.

ــهِ ــی بِجَمالِ ج ــفَ الدُّ ــه، کَشَ ــی بِکَمالِ ــغ العُل ــوا عَلَیــهِ وَ آلِــهِبَلَ حَسُــنَت جَمیــعُ خِصالِــهِ، صَلُّ

 H بلغ: رسید H العلی: مرتبۀ بالا H کشف: برطرف کردن H الدجی: تاریکی ها H جمال: زیبایی H حسنت: زیباست H جمیع: همه H خصال: جِ خصلت، 
وا عَلَیهِ وَ آلِهِ: بر او و خاندانش درود بفرستید. خویها H صَلُّ
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 H کمال و جمال: جناس ناهمسان H تکرار صامت »ل«: واج آرایی
 H معنی: پیامبر به سبب کمال خود به مرتبۀ بلند رسید و با جمال نورانی خود، تاریکی ها را برطرف کرد. همۀ خصلت های او زیباست؛ بر او و خاندانش 

درود بفرستید.

چه باک از موجِ بحر آن را که باشد نوح کشتیبان؟چــه غم دیــوارِ امّت را کــه دارد چون تو پشــتیبان؟

 H امّت: مردم، پیروان H بحر: دریا)هم آوا با بهر: برای( H حذف فعل »غیر اسنادی است« بعد از »چه غم« و »چه باک« به قرینۀ معنایی حرف »را« به معنای 
»برای« در دیوار امت را و »آن را« حرف اضافه است.

تشبیه H مصراع دوم تلمیح دارد به داستان   H هر دو بیت دارای استفهام انکاری هستند. H دیوار امّت: تشبیه H دیوار امّت چون تو پشتیبان دارد: 
حضرت نوح H نوح، بحر، موج، کشتیبان: تناسب

بیت دارای آرایۀ »اسلوب معادله« است، در حقیقت مصراع دوم در حکم مصداق و نمونه ای برای مصراع اول است.
توجه: پشتیبان و کشتیبان جناس ندارند؛ زیرا بیشتر از یک واج با هم اختلاف دارند.

 H معنی: پیروان تو وقتی پشتیبان و تکیه گاهی مثل تو دارند، غمی ندارند، همان گونه که پیروان نوح هم به خاطر اینکه نوح ناخدای آن هاست، از موج دریا 
ترسی ندارند. H مفهوم: امیدواری به پشتیبانی پیامبر

هرگَه که یکی از بندگان گنهکارِ پریشان روزگار، دستِ انابت به امیدِ اجابت به درگاه حق جَلَّ وَ عَلا بردارد، ایزد تعالی در او نظر نکند بازش 
بخواند؛ باز اعراض فرماید. بار دیگرش به تضرّع و زاری بخواند.

 H انابت: توبه، پشیمانی H دست انابت: اضافۀ اقترانی )دست به نشانۀ انابت( H اجابت: پذیرفتن H ایزد تعالی: خداوند بلندمرتبه H ضمیر پیوستۀ 
»ش« در »بازش« و »بار دیگرش«: مفعول)باز او را، بار دیگر او را( H اعراض: روی گرداندن H تضرّع: زاری H اعراض کردن: روی برگرداندن

 H پریشان روزگار: کنایه از بیچاره و بدبخت H نظر نکند: کنایه از بی توجّهی H اجابت و انابت: جناس ناهمسان
 H معنی: هرگاه یکی از بندگان گناهکارِ آشفته حال، دستش را به امید پذیرفتن توبه، به درگاه خداوند بلند کند، خدا به او توجّه نمی کند، دوباره خدا را صدا 

می زند، امّا توجّهی نمی کند، بار دیگر با زاری و خواهش خدا را می خواند.

حق، سُبحانَهُ و تَعالی فرماید: یا مَلائِکَتی قَد استَحیَیتُ مِن عَبدی و لَیسَ لَهُ غَیری فَقَد غَفَرتُ لَهُ. دعوتش اجابت کردم و امیدش برآوردم که از 
بسیاریِ دعا و زاریِ بنده همی شرم دارم.

 H حق: خداوند H سُبحانَهُ و تَعالی: پاک و منزّه و بلندمرتبه است H یاملائکتی: ای فرشتگان من H قد استحییتُ: من شرم دارم H من عبدی: از بنده ام 
H و لیس: و نیست H لَهُ غیری: برای او غیر از من H فقد غفرت له: پس او را آمرزیدم. H دعوت: دعا H اجابت: پذیرش

 H تضمین به حدیث قدسی
 H معنی: خداوند پاک و منزّه و بلندمرتبه فرماید: »ای فرشتگان، من شرم دارم از بنده ام و برای او غیر از من کسی نیست، پس او را آمرزیدم.« خواسته اش 

را پذیرفتم و آرزویش را برآورده کردم که از بسیاری دعا و زاری بنده شرم دارم.

گنــــه بنــــده کرده ســــت و او شرمســــارکَــــــرَم بیــــــن و لطــــــف خداونــــــدگار

 H کَرَم: بزرگواری، بخشش H حذف فعل »بین« بعد از »خداوندگار« به قرینۀ لفظی H خداوندگار دو تلفّظی است؛ با سکون یا کسرۀ »د«، مثل »روزگار« که 
هم با سکون »ر« خوانده می شود هم با کسره H حذف فعل »است« بعد از »شرمسار« به قرینۀ لفظی H نوع حرف »و« در هر دو مصراع: ربط

 H تلمیح به حدیث قدسی»یا ملائکتی قد استحییت من عبدی و لیس له غیری فقد غفرت له«
 H معنی: به بخشش و لطف خدا نگاه کن که بنده گناه می کند و او شرمسار است. H مفهوم: بنده نوازی و لطف خدا.

عاکفانِ کعبۀ جلالش به تقصیرِ عبادت معترف که: ما عَبَدناکَ حَقَّ عِبادَتکَ، و واصفان حِلیۀ جمالش به تحیّر منسوب که: ما عَرَفناکَ حَقِّ مَعرِفَتِکَ.

 H عاکفان: جِ عاکف، عبادت کنندگان H جلال: بزرگی، شکوه H تقصیر: گناه، کوتاهی H معترف: اقرارکننده، اعتراف کننده H حذف فعل »هستند« بعد 
 H حِلیه: زیور، زینت H واصفان: جِ واصف، وصف کنندگان H ما عَبَدناک حَقَّ عِبادَتکَ: تو را آن چنان که شایسته است، پرستش نکردیم H از »معترف« به قرینۀ معنوی
جمال: زیبایی H تحیّر: سرگشتگی، سرگردانی H منسوب: نسبت داده شده )هم آوا با منصوب( H حذف فعل »هستند« بعد از »منسوب« به قرینۀ معنوی H ما عَرَفناکَ 

تِکَ: تو را چنان سزاوار است نشناختیم
َ
حقّ مَعرِف

نکته
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تِکَ: تضمین
َ
 H کعبۀ جلال: تشبیه H حلیۀ جمال: تشبیه H جلال و جمال: جناس ناهمسان H عَبَدناک حَقَّ عِبادَتکَ: تضمین H ما عَرَفناکَ حقّ مَعرِف

 H معنی: گوشه نشینان خانۀ بزرگی خداوند به کوتاهی خود در عبادت اعتراف دارند که تو را چنان که شایسته است، پرستش نکردیم و ستایندگان زیور 
زیبایی او، متحیّرند که تو را چنان که سزاوار شناسایی توست، نشناختیم. H مفهوم: ناتوانی از شناخت و پرستش شایستۀ خداوند.

بــــی دل از بی نشــــان چــــه گویــــد بــــاز؟گــــر کســــی وصــــفِ او ز مــــن پرســــد

 H بی دل: عاشق، عارف H بی نشان: خداوند

 H بی دل: کنایه از عاشق)سعدی( H چه گوید باز: استفهام انکاری)نمی تواند بگوید(

 H معنی: اگر کسی وصف خداوند را از من )سعدی( بپرسد، من بی دل)عاشق( نمی توانم سخنی از معشوق بی نشان بگویم. H مفهوم: ناتوانی در توصیف خدا

آوازعاشــــــــقان کُشــــــــتگانِ معشــــــــوق اند کُشــــــــــــتگان  ز  برنیایــــــــــــد 

 H برنیاید: بلند نشود

 H کشتگان: واژه آرایی یا تکرار H تکرار صامت »ش«: واج آرایی H مجاز: آواز: سخن H قالب شعر: قطعه

 H معنی: عاشقان خود را فدای معشوق می کنند و از آن ها سخن و فریادی شنیده نمی شود. H مفهوم: رازداری عاشقانه، پاکباختگی

یکی از صاحب دلان سر به جَیبِ مراقبت فرو برده بود و در بحرِ مکاشفت مستغرق شده؛ آن گه که از این معاملت بازآمد، یکی از یاران به طریقِ 
انبساط گفت: »از این بوستان که بودی، ما را چه تحفه کرامت کردی؟«

 H صاحبدلان: خداشناس ها، عارف ها H جیب: گریبان، یقه H مراقبت: در اصطلاح عرفانی، توجّه بنده به حق و یقین بر اینکه خداوند در همۀ احوال، 
عالِم بر ضمیر اوست H جیب مراقبت: اضافۀ استعاری H بحر: دریا H مکاشفت: در اصطلاح عرفانی، پی بردن به حقایق است H مستغرق: غرق شده H حذف فعل 
 H از روی، به روش  به طریق:   H اعمال عبادی، در متن درس، مقصود همان کار مراقبت و مکاشفت است.  معاملت:   H کمکی »بود« بعد از »شده« به قرینۀ لفظی 
انبساط: شوخی، خودمانی H بوستان: باغ H »را«در جملۀ »ما را چه تحفه کرامت کردی«: حرف اضافه به معنی »برای« H تحفه: هدیه H کرامت کردی: بخشیدی

 H سر به جیب مراقبت فرو بردن: کنایه از تفکّر عارفانه داشتن H در بحر مکاشفت مستغرق شدن: کنایه از کشف حقیقت و پی بردن به آن H بحر 
مکاشفت: تشبیه H بوستان: استعاره از معرفت الهی

 H معنی: یکی از عارفان در تفکّر عارفانه فرورفته و غرق دریای کشف حقایق الهی بود. آنگاه که از این اعمال و اندیشه به خود بازآمد، یکی از یاران، خودمانی 
)به شوخی( به او گفت: از این باغ معرفت چه هدیه ای برای ما آوردی تا به ما عطا کنی؟

گفت »به خاطر داشتم که چون به درختِ گل رسم، دامنی پُر کنم هدیۀ اصحاب را. چون برسیدم، بوی گُلم چنان مست کرد که دامنم از 
دست برفت!«

 H چون: حرف ربط به معنی »وقتی که« H اصحاب: یاران H »را« در »هدیۀ اصحاب را«: حرف اضافه به معنی »برای« )برای هدیۀ اصحاب( H ضمیر 
پیوستۀ »م« در »بوی گلم«: مفعول)بوی گل مرا( H ضمیر پیوسته »م« در »دامنم از دست برفت«: مضاف الیه )دامن از دست من رفت(

 H درخت گل: استعاره از عشق و معرفت الهی H بوی گل: استعاره از جلوه های عشق و معرفت H دامن از دست رفتن: کنایه از بی اختیار و از خود بی خود 
شدن H دست و مست: جناس ناهمسان

 H معنی: گفت: به خاطر داشتم که چون به باغ الهی برسم، به عنوان هدیه برای دوستان، دامنم را از گل های معرفت پرکنم، امّا چون به آنجا رسیدم، بوی 
گل چنان مرا مست کرد که از خود بی خود شدم. H مفهوم: از خود بی خود شدن عاشق

ــوز ــ ــه بیام ــ ــق ز پروان ــ ــحر! عش ــ ــرغ س ــ ــدای م ــ ــد و آواز نیام ــ ــان ش ــ ــوخته را ج ــ کان س

 H مرغ سحر: بلبل H »را« در »کان سوخته را جان شد«: فکّ اضافه: جان آن سوخته شد. H فعل »شد« در معنی »رفت« غیراسنادی و جان آن سوخته 
نهاد است.

 H منادا شدن مرغ سحر: تشخیص H مرغ سحر: نماد عاشق مدّعی H پروانه: نماد عاشق حقیقی H سوخته: کنایه از عاشق رنج کشیده H آن و جان: 
جناس ناهمسان

 H معنی: ای بلبل، عشق را از پروانه بیاموز که جان او از بدن بیرون رفت؛ اما صدایی از او برنخاست. H مفهوم: رازداری عاشق

نیامــدایــــن مدّعیــــان در طلبــــش بی خبران انــــد بــاز  را کــه خبــر شــد، خبــری  کان 

 H مدّعی: ادّعاکننده H ضمیر پیوستۀ »ش« در »طلبش«: مضاف الیه )طلب او(
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H بیت تلمیح دارد به حدیثی از پیامبر »عَرَف اللّه کَلّ لسانهُ«:)هرکسکهخداراشناختزبانشکُندمیشود.(
H معنی: مدّعیانشناختخدا،درجستجویاوبیخبرند.هرکسکهبهشناختخدادستیافت،دیگرسخنیازاونمیشنوی.H مفهوم: ازخودبیخود

شدنعاشقورازداریاو
گلستان سعدی  

قلمرو زبانی
جدول زیر را به کمک متن درس کامل کنید.. 1

واژۀ معادلمعنا
وسیمدارای نشان پیامبری

مفرّحشادی بخش
انابتبه خدای تعالی بازگشتن

بریدن وظیفهقطع کردن مقرّری

سه واژه در متن بیابید که هم آوای آن ها در زبان فارسی وجود دارد.. 2

 H خوان )سفره( و خان )رییس( H قربت )نزدیکی( و غربت )دوری( H حیات )زندگی( و حیاط)بخشی از خانه( H منسوب )نسبت داده شده( و منصوب 

)گماشته( H بحر )دریا( و بهر )برای(

از متن درس برای کاربرد هریک از حروف زیر، سه واژۀ مهمّ املایی بیابید و بنویسید.. 3

 H ح: )تحیّر - اصحاب - تحفه( H )ق: قدوم - مستغرق - مراقبت( H ع: )عُصاره - عاکفان - اعراض(

در عبارت زیر، نقش دستوری ضمایر متّصل را مشخّص کنید.. 4
بوی گُلم چنان مست کرد که دامنم از دست برفت.

 »م« در »گلم«: مفعول)بوی گل مرا چنان مست کرد(/ »م« در »دامنم«: مضاف الیه برای »دست«)دامن از دست من برفت(

در متن درس نمونه ای برای کاربرد هریک از انواع حذف)لفظی و معنایی( بیابید.. 5

 طاعتش، موجب قربت است و به شکر اندرش مزید نعمت]است[: )حذف به قرینۀ لفظی(

 کرم بین و لطف خداوندگار )بین(                  گنه بنده کرده ست و او شرمسار )است(: )حذف به قرینۀ لفظی(

 بنده همان بِه )است( که ز تقصیر خویش       عذر به درگاه خدای آورد: )حذف به قرینۀ معنوی(

 همه از بهر تو سرگشته و فرمانبردار )هستند(    شرط انصاف نباشد که تو فرمان نبری: )حدف به قرینۀ معنوی(

قلمرو ادبی
واژه های مشخّص شده، نماد چه مفاهیمی هستند؟. 6

ــوز ــ ــه بیام ــ ــق ز پروان ــ ــحر! عش ــ ــرغ س ــ ــدای م ــ ــد و آواز نیام ــ ــان ش ــ ــوخته را ج ــ کان س

 مرغ سحر: عاشق دروغین و پرادّعا/ پروانه: عاشق حقیقی و بی ادّعا

با توجّه به عبارت های زیر به پرسش ها پاسخ دهید.. 7
بارانِ رحمت بی حسابش همه را رسیده و خوان نعمت بی دریغش همه جا کشیده.

فرّاشِ بادِ صبا را گفته تا فرش زمرّدین بگستردِ و دایۀ ابر بهاری را فرموده تا بناتِ نبات در مهدِ زمین بپرورد.
الف( آرایه های مشترک دو عبارت را بنویسید.

 اضافۀ تشبیهی: »باران رحمت و خوان نعمت« در عبارت اول/ »فرّاش باد صبا، دایۀ ابر بهاری، بنات نبات و مهد زمین« در عبارت دوم/ سجع: »رسیده و کشیده« 

در عبارت اول / »بگسترد و بپرورد« در عبارت دوم

ب( قسمت مشخّص شده بیانگر کدام آرایۀ ادبی است؟

 »فرش زمرّدین« استعاره از سبزه ها و گیاهان

کارگاهمتنپژوهی
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قلمرو فکری
معنی و مفهوم عبارت های زیر را به نثر روان بنویسید.. 8

عاکفانِ کعبۀ جلالش به تقصیر عبادت معترف که: ما عَبَدناک حقَّ عبادَتکَ.

 H معنی: گوشه نشینان خانۀ بزرگی و عظمت خداوند به کوتاهی و سستی در عبادت اعتراف دارند که تو را به شایستگی نپرستیدیم. H مفهوم: اعتراف به 

کوتاهی در پرستش خدا/ ناتوانی از پرستش شایستۀ خداوند

یکی از صاحبدلان سر به جَیب مراقبت فرو برده بود و در بحر مکاشفت مستغرق شده.

 H معنی: یکی از عارفان برای نگاه داشتن دل از توجّه به غیر حق، در تفکّر عارفانه فرورفته بود و قصد کشف حقایق الهی داشت. H مفهوم: حالت مراقبه و مکاشفه

مفهوم کلّی مصراع های مشخّص شده را بنویسید.. 9

ــد ــک در کارن ــید و فل ــه و خورش ــاد و م ــر و ب ــوریاب ــت نخ ــه غفل ــه کــف آریّ و ب ــی ب ــو نان ــا ت ت

 برحذر داشتن انسان از غفلت از یاد خدا

چه باک از موج بحر آن را که باشــد نوح کشــتیبان؟چــه غــم دیــوار امّــت را کــه دارد چــون تو پشــتیبان

 امیدواری به پشتیبانی و حمایت پیامبر

بــــی دل از بی نشــــان چــــه گویــــد بــــاز؟گــــر کســــی وصــــف او ز مــــن پرســــد

 ناتوانی از توصیف خداوند

از کدام سطر درس، مفهوم بیت زیر قابل استنباط است؟. 10

برکشــد نقشــی  نمی بینــد کــه  نقّاشــت  وان کــه دیــد، از حیرتــش کلــک از بَنــان افکنده ایهیــچ 

 واصفان حلیۀ جمالش به تحیّر منسوب که: ماعرفناکَ حقّ معرفتک

سعدی  

تحلیل بیت: •
 H ضمیر »ت« در »نقّاشت«: مفعول)تو را نمی بیند( H برکشد: نقّاشی کند H ضمیر »ش« در »حیرتش«: مضاف الیه)بنان او( H کلک: قلم H بنان: انگشت

 H هیچ نقاشی تو را نمی بیند که بتواند نقشی از تو بکشد. هر کسی که تو را دید، از حیرت و شگفتی، قلم را از انگشتش انداخته ای. H مفهوم: ناتوانی در 
توصیف و شناخت خدا

گنج حکمت: گمان
ندید،  حاصلی  و  بیازمود  بارها  چون  نمی یافت.  هیچ  و  بگیرد  تا  می کرد  قصدی  است؛  ماهی  که  پنداشت  می دید.  ستاره  روشناییِ  آب  در  بطّی  که  گویند 

فروگذاشت. دیگر روز هرگاه که ماهی بدیدی، گمان بردی که همان روشنایی است؛ قصدی نپیوستی و ثمرت این تجربت آن بود که همه روز گرسنه بماند.
کلیله و دمنه، ترجمۀ نصرالله منشی  

قصدی   H کرد  رها  فروگذاشت:   H نگرفت  نتیجه ای  ندید:  حاصلی   H کرد  آزمایش  بیازمود:   H اراده  قصد:   H کرد  تصوّر  پنداشت:   H مرغابی  بط:   H  
نپیوستی: اقدامی نمی کرد H ثمرت: نتیجه H »ی« در فعل های بدیدی، بردی و نپیوستی: نشانۀ ماضی استمراری در دستور تاریخی است: می دید، می برد، نمی پیوست

 H بط و ماهی و آب: تناسب
 H مفهوم: ظاهربینی و قیاس نابه جا

لغات مهم املایی

طاعت / قربت و نزدیکی / مزید نعمت / ممدّ حیات / مفرّح ذات / تقصیر و کوتاهی / عذر / خوان نعمت / بی دریغ / پردۀ ناموس / گناه فاحش / وظیفۀ روزی / خطای منکر / 

 فرّاش باد صبا / فرش زمرّدین / دایۀ ابر بهاری / بنات نبات / مهد زمین / خلعت نورزوی / قبای سبز ورق / اطفال شاخ / قدوم موسم ربیع / عصارۀ تاک / شهد فایق / نخل باسق / 

شرط انصاف / سرور کاینات / مفخر موجودات / رحمت عالمیان / صفوت آدمیان / موج بحر / دست انابت / اعراض / تضرّع و زاری / عاکفان کعبه / معترف / واصفان حلیه / 

تحیّر / نسبت و منسوب / صاحب دلان / جیب مراقبت / بحر مکاشفت / مستغرق / معاملت / طریق انبساط / تحفه و هدیه / مدّعیان / بط و مرغابی / قصد / ثمرت تجربت

تیتر 1
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بانک سؤالات تشریحی )شبیه ساز امتحان نهایی(

الف قلمرو زبانی - معنی واژه

معنی واژه های مشخّص شده را با توجه به شعر و نثر زیر بنویسید. )1نمره(. 1
)دی 1397( الف تو نمایندۀ فضلی تو سزاوار ثنایی  
)دی 1398( ب هر نفسی که فرو می  رود ممدّ حیات است.  
)شهریور 1399( ج تخم خرمایی به تربیتش نخل باسق گشته.  
)دی 1400( د نتوان شبه تو گفتن که تو در وهم نیایی  

)خرداد 1398(. 2 معادل درست توضیح عرفانی زیر را از داخل کمانک انتخاب کنید. )0/25( 
کمال توجّه بنده به حق و یقین بر این  که خداوند در همۀ احوال، عالِم بر ضمیر اوست. )مراقبت / مکاشفت(

)خرداد 1401(. 3 در بیت زیر یک برابر معنایی مناسب برای واژۀ »شادی« بنویسید. )0/25( 
ــیهمــــه عــــزّی و جلالــــی، همــــه علمــــی و یقینــــی ــ ــودی و جزای ــ ــه ج ــ ــروری، هم ــ ــوری و س ــ ــه ن ــ هم

عبارت »حرکت به  سوی مقصدی برای به  دست آوردن و جست  وجوی چیزی« در توضیح کدام واژه آمده است؟ )0/25(. 4
)دی 1401( د وصول   ج مشایعت  ب پوییدن  الف اتراق 

معنی واژه های مشخّص شده را بنویسید. )1نمره(. 5
ب تخم خرمایی به تربیتش نخل باسق گشته. الف تو نمایندۀ فضلی، تو سزاوار ثنایی  

د گویند که بطّی در آب روشنایی ستاره می دید. ج درختان را به خلعت نوروزی قبای سبز ورق در بر گرفته 
کدام واژه به معنای »دارای نشان پیامبری« است؟ )0/25(. 6

د جسیم ج قسیم  ب وسیم  الف نسیم 
معادل معنایی مناسب را از داخل کمانک انتخاب کنید. )0/5(. 7

الف حرکت به سوی مقصدی برای به دست آوردن و جستجوی چیزی )پوییدن - اعراض کردن(
ب حالتی که در آن، احساس بیگانگی و ملاحظه و رودربایستی نباشد. )اعتکاف - انبساط(

معنی کدام واژه نادرست است؟ )0/25(. 8
ب جود: بخشش الف انابت: توبه  

د صفوت: صفا ج حلیه: زیور  
معادل واژه های »ستون الف« را از کلمات »ستون ب« انتخاب کنید )یک واژه در ستون ب اضافه است(. )1نمره(. 9

بالف
1- برگزیدهالف تضرّع
2- شادی بخشب خوان

3- صاحب  جمالج فایق
4- زاری کردند مفرّح

5- سفره

معادل معنایی »سرانگشت« را در بیت زیر بیابید. )0/25(. 10
ــــــد ــــــی برکش ــــــه نقش ــــــد ک ــــــت نمی بین ــــــچ نقّاش ــده ای«»هی ــان افکن ــک از بن ــش کل ــد، از حیرت ــه دی وان ک

معنی واژه های مشخّص شده را با توجه به شعر و نثر زیر بنویسید. )1نمره(. 11
)دی 1399( الف عاکفان کعبۀ جلالش به تقصیر عبادت معترف 
)شهریور 1402( ب یکی از صاحب دلان سر به جیب مراقبت فرو برده بود.  
)دی 1401( ج بازش بخواند؛ باز اعراض کند.  
)خرداد 1402 خارج از کشور( د عصارۀ تاکی به قدرت او شهد فایق شده.  

)خرداد 1398(. 12 معادل درست توضیح عرفانی زیر را از داخل کمانک انتخاب کنید. )0/25(  
»کمال توجّه بنده به حق و یقین بر این  که خداوند در همۀ احوال، عالِم بر ضمیر اوست. )مراقبت / مکاشفت(«

برابر معنایی واژگان زیر را در عبارت داده شده بیابید و بنویسید. )0/5(. 13
ب بالیده: الف رز:  

»اطفال شاخ را به قدوم موسم ربیع، کلاه شکوفه برسر نهاده، عصارۀ تاکی به قدرت او شهد فایق شده و تخم خرمایی به تربیتش نخل باسق گشته.«
)خرداد 1403(  
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کدام تساوی به درستی بیان شده است؟ )0/25(. 14
ب انبساط: رودربایستی داشتن الف  تحفه : ارمغان  

د تقصیر: گناهان ج بنان : انگشتان  
در دو بیت زیر دو واژه بیابید که در معنی مشترک باشند. )0/5(. 15

ــــم ــو پوی ــ ــل ت ــ ــه از فض ــ ــم، هم ــ ــو جوی ــ ــه درگاه ت ــ ــــزایی«»هم ــــد س ــــه توحی ــــه ب ــــم ، ک ــــو گوی ــــد ت ــــه توحی هم
داد«»آن کـــــــــــــــه هفــــــت اقلیــــــم عالــــــم را نهــــــاد بــــــود  لایــــــق  هرچــــــه  را  هـــــــــــــــرکسی 

ب قلمرو زبانی - املا
املای درست را از داخل کمانک انتخاب کنید. )0/75(. 16

)خرداد 1400(واصفان حلیۀ جمالش به تحیّر )منصوب/ منسوب( که: ما عَرَفناکَ حَقِّ مَعرِفَتِکَ.الف  

ــو سرگشــته و فرمانبــردارب )دی 1400(شــرط انصــاف نباشــد کــه تــو فرمــان نبــریهمــه از )بهــر - بحــر( ت  

)دی 1401(تــو نماینــدۀ فضلــی تــو ســزاوار )ثنایــی/ ســنایی(تــو حکیمــی تــو عظیمــی تــو کریمــی تــو رحیمــیج  

در هر یک از ابیات زیر یک نادرستی املایی وجود دارد. درست آن را بنویسید. )0/5(. 17
ــناییتــو حکیمــی تــو عظیمــی تــو کریمــی تــو رحیمــیالف ــ ــزاوار س ــ ــو س ــ ــی ت ــ ــدۀ فضل ــ ــو نماین ــ ت
ــینتــوان وصــف تــو گفتــن کــه تــو در فهــم نگنجــیب ــم نیای ــو در وه ــه ت ــن ک ــو گفت ــبح ت ــوان شِ نت

واژۀ درست را از داخل کمانک انتخاب کنید. )0/5(. 18
الف طاعتش موجب )قربت - غربت( است و به شکر اندرش مزید نعمت.

ب واصفان  حلیۀ جمالش به تحیّر )منصوب - منسوب(
در گروه کلمات زیر، چهار نادرستی املایی وجود دارد. صحیح آن را بنویسید. )1نمره(. 19

جیب مراقبت - طریق انبصاط - قبای سبز ورق - عسارۀ تاک - تقصیر عبادت - ممدّ حیاط - تهفه و هدیه
)شهریور 1398(. 20 در عبارت زیر، یک نادرستی املایی وجود دارد؛ آن را بیابید و شکل درست آن را بنویسید. )0/25(  

»عصارۀ تاکی به قدرت او شهد فایغ شده.«
)خرداد 1403(. 21 در کدام یک از گزینه های زیر غلط املایی وجود دارد؟ درست آن را بنویسید.  

الف عاکفان کعبۀ جلالش به تقصیر عبادت معترف و واصفان حلیۀ جمالش به تحیّر منسوب.
ب سرور کاینات و مفخر موجودات و رحمت عالمیان و سفوت آدمیان و تتمّۀ دور زمان.

در گروه کلمه های زیر، چند مورد نادرستی املایی وجود دارد؛ شکل درست هریک را بنویسید. )1/25(. 22
»موجب قربت - مفرّح ذات - خان نعمت - گناه فاهش- قبای سبز ورق- شهد فایغ- نخل باسق-صفوت آدمیان - دست عنابت - عاکفان کعبه - واصفان 

حلیه - بحر مکاشفت - سمرت این تجربت«

پ قلمرو زبانی - دستور
)خرداد 1398(. 23 نوع حذف را در هریک از موارد زیر تعیین کنید. )0/5( 

ــــــشالف ــــــر خوی ــــــه ز تقصی ــــــه ک ــــــان ب ــــــده هم عــــــــــــذر بــــــــــــه درگاه خــــــــــــدای آوردبن
ب در هر نفسی دو نعمت موجود است و بر هر نعمتی شکری واجب.

در بیت »همه از بهرِ تو سرگشته و فرمانبُردار / شرط انصاف نباشد که تو فرمان نبری« )0/5(. 24
)خرداد 1399( ب نوع حذف را بنویسید.   الف کدام فعل حذف شده است؟  

)خرداد 1402(. 25 در عبارت »چون برسیدم بوی گلم چنان مست کرد که دامنم از دست برفت«: )0/75( 
الف جملۀ »پایه« یا »هسته« را مشخّص کنید. 

ب نقش دستوری واژه  های مشخّص شده را، به  ترتیب، بنویسید.
در کدام عبارت واژۀ »هم آوا« وجود ندارد؟ )0/25(. 26

الف منّت خدای را که طاعتش موجب قربت است و به شکر اندرش مزید نعمت.
ب باران رحمت بی حسابش همه را رسیده و خوان نعمت بی دریغش همه جا کشیده.

ج اطفال شاخ را به قدوم موسم ربیع کلاه شکوفه بر سر نهاده.
د یکی از صاحب دلان سر به جیب مراقبت فرو برده بود و در بحر مکاشفت مستغرق شده.

نوع حذف فعل در کدام گزینه با بقیه متفاوت است؟ )0/25(. 27
الف هر نفسی که فرو می رود ممدّ حیات است و چون بر می آید مفرّح ذات.

ب عُصارۀ تاکی به قدرتِ او شهدِ فایق شده و تخمِ خرمایی به تربیتش نخلِ باسق گشته.
ج یکی از صاحبدلان سر به جَیبِ مراقبت فروبرده بود و در بحرِ مکاشفت مستغرق شده.

د پس در هر نفسی دو نعمت موجود است و بر هر نعمتی شکری واجب.
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نوع حذف فعل را در ابیات زیر مشخص کنید. )0/5(. 28
ــــــشالف ــــــر خوی ــــــه ز تقصی ــــــه ک ــــــان ب ــــــده هم عــــــــــــذر بــــــــــــه درگاهِ خــــــــــــدای آوردبن
گنــــــه بنــــــده کرده ســــــت و او شرمســــــارکَــــــــرَم بیــــــــن و لطــــــــف خداونــــــــدگارب

در عبارت زیر یک ترکیب وصفی و یک ترکیب اضافی بیابید. )0/5(. 29
»باران رحمتِ بی حسابش همه را رسیده و خوانِ نعمتِ بی دریغش همه جا کشیده«

نوع حرف »و« در کدام گزینه با بقیه متفاوت است؟ )0/25(. 30
برآیــــــــدالف کــــــــه  زبــــــــان  و  دســــــــت  کــــــز عهــــــدۀ شــــــکرش بــــــه درآیــــــد؟از 
ــــدب ــــو گوی ــــد ت ــــه توحی ــــنایی، هم ــــدان س ــــب و دن مگــــر از آتــــش دوزخ بــــودش روی رهایــــیل
شــــرطِ انصــــاف نباشــــد کــــه تــــو فرمــــان نبــــریهمــــه از بهــــرِ تــــو سرگشــــته و  فرمانُبــــردارج
نیامــــدای مــــرغ ســــحر! عشــــق ز پروانــــه بیامــــوزد آواز  و  شــــد  جــــان  را  ســــوخته  کان 

نقش دستوری واژه های مشخص شده را بنویسید. )1نمره(. 31
نیامــــــدای مــــــرغ ســــــحر! عشــــــق ز پروانــــــه بیامــــــوز آواز  و  شــــــد  جــــــان  را  ســــــوخته  کان 

نوع حرف »را« در کدام گزینه متفاوت است؟ )0/25(. 32
الف باران رحمتِ بی حسابش همه را رسیده و خوانِ نعمتِ بی دریغش همه جا کشیده.

ب اطفال شاخ را به قدوم موسم ربیع کلاه شکوفه بر سر نهاده.
ج از این بوستان که بودی، ما را چه تحفه کرامت کردی؟

د به خاطر داشتم که چون به درختِ گل رسم، دامنی پُر کنم هدیۀ اصحاب را.
نقش دستوری ضمایر پیوستۀ بیت زیر را بنویسید. )0/5(. 33

ــــده ای«»هیــــچ نقّاشــــت نمی بینــــد کــــه نقشــــی برکشــــد ــــان افکن ــــک از بن ــــش کل ــــد، از حیرت ــــه دی وان ک
)دی 1402(. 34 واژۀ » هم آوا« را در عبارت زیر بیابید و مترادف آن را بنویسید.  

»منّت خدای را عزّ و جلّ که طاعتش موجب قربت است.«
در متن »چون حق تعالی بنده  ای را گزید و مستغرق خود گردانید، هرکه دامن او را بگیرد و از او حاجت طلبد، بی  آنکه آن بزرگ یاد کند و عرضه دهد، حق، . 35

)دی 1401( آن را برآرد.«:  
الف فعل »بگیرد« ماضی التزامی است یا مضارع التزامی؟

ب نقش دستوری واژه  های مشخّص شده را، به ترتیب، بنویسید.
)شهریور 1402 - با کمی تغییر(. 36 در مصراع اول، بیت زیر، نوع حذف فعل )قرینۀ لفظی / معنایی( را مشخّص کنید. )0/25(  

گنــــــه بنــــــده کــــــرده اســــــت و او شرمســــــار«»کــــــــــــرم بیــــــــــــن و لطــــــــــــف خداونــــــــــــدگار
با توجّه به جمله های زیر، برای هریک از واژگان داخل جدول، یک » معادل یا برابر معنایی« بنویسید. )1نمره(. 37

- تا بنات نبات در مهد زمین بپرورد.
- منّت خدای را، عزّ و جلّ، که طاعتش موجب قربت است.

- وظیفۀ روزی به خطای منکر نبُـــرد.
- عصارۀ تاکی به قدرت او شهد فایق شده.

واژۀ معادل معنا
وجه معاش

رُستنی
عسل خالص

نیکویی

لّ« را بنویسید. )0/25(. 38
ُ

نقطۀ مقابل »ذ
نوع حرف »را« را در متن زیر بررسی کنید.  )0/5(. 39

» دایۀ ابر بهاری را فرموده و اطفالِ شاخ را به قدوم موسم ربیع، کلاه شکوفه بر سر نهاده.«

ت قلمرو ادبی
)دی 1400(. 40 با توجه به عبارت زیر به سوالات پاسخ دهید: )0/75( 

»فرّاش باد صبا را گفته تا فرش زمرّدین بگسترد و دایۀ ابر بهاری را فرموده تا بنات نبات در مهد زمین بپرورد.«
الف یک مورد اضافۀ تشبیهی در متن بیابید.

ب کدام واژه استعاره است؟ مفهوم آن چیست؟
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)خرداد 1401(. 41 مفهوم نمادین مورد مشخّص شده را بنویسید. )0/25( 
کان ســــــــوخته را جــــــــان شــــــــد و آواز نیامــــــــد«»ای مــــــرغ ســــــحر! عشــــــق ز پروانــــــه بیامــــــوز

)شهریور 1401(. 42 با توجّه به عبارت زیر، پاسخ درست را برگزینید. )0/25( 
آرایۀ بارز بیت »همه غیبی تو بدانی، همه عیبی تو بپوشی / همه بیشی تو بکاهی، همه کمّی تو فزایی«، »تضمین« است یا »تلمیح«؟

)شهریور 1401(. 43 کدام  یک از واژگان مشخّص شده در عبارت زیر، »مشبّهٌ  به« است؟ )0/25( 
»فرّاش باد صبا را گفته تا فرش زمرّدین بگسترد و دایۀ ابر بهاری را فرموده تا بنات نبات در مهد زمین بپرورد.«

)خرداد 1402(. 44 واژگان پدیدآورندۀ آرایۀ لفظی »سجع« در عبارت زیر، کدام  اند؟ )0/5( 
ح ذات.« »هر نفسی که فرو می  رود ممدّ حیات است و چون برمی  آید مُفرَّ

)خرداد 1402(. 45 جای خالی عبارت زیر را، به  درستی، پُر کنید. )0/25(  
در بیت زیر، کاربرد آرایه  های »تشبیه«، »مراعات نظیر«، »تلمیح« و »���������������« مشهود است.

»چه غم دیوار امّت را که دارد چون تو پشتیبان؟ / چه باک از موج بحر آن را که باشد نوح  کشتیبان؟«
قسمت های مشخّص شده بیانگر کدام آرایه اند؟ )0/5(. 46

ب اطفالِ شاخ را به قدومِ موسمِ ربیع، کلاه شکوفه بر سر نهاده. الف فرّاش بادِ صبا را گفته تا فرش زمرّدین بگسترد. 
آرایۀ مناسب را از داخل کمانک انتخاب کنید. )0/5(. 47

)جناس - تضمین(همــه بیشــی تــو بکاهــی، همــه کمّــی تــو فزایــیهمــه غیبــی تــو بدانــی همــه عیبــی تــو بپوشــیالف
ــدب ــو گوی ــد ت ــه توحی ــنایی، هم ــدان س ــب و دن )استعاره - مجاز(مگــــر از آتــــش دوزخ بــــودش روی رهایــــیل

برای هر یک از موارد زیر، آرایه ای مناسب از میان »کنایه، مراعات نظیر، تلمیح و استعاره« انتخاب کنید. )1نمره(. 48
همــه بیشــی تــو بکاهــی، همــه کمّــی تــو فزایــیهمــه غیبــی تــو بدانــی همــه عیبــی تــو بپوشــیالف
ــــوریابــر و بــاد و مَــه و خورشــید و فلــک در کارنــدب ــــت نخ ــــه غفل ــــف آریّ و ب ــــه ک ــــی ب ــــو نان ــــا ت ت
ــیج ــیّ و  خدای ــو پاک ــه ت ــم ک ــو گوی ــر ت ــکا ذک نــروم جــز بــه همــان ره کــه تــوام راه نمایــیمل

د بوی گُلم چنان مست کرد که دامنم از دست برفت.
در متن زیر یک استعاره، یک کنایه و یک تشبیه بیابید. )0/75(. 49

»یکی از صاحب دلان سر به جَیبِ مراقبت فروبرده بود و در بحرِ مکاشفت مستغرق شده؛ آنگه که از این معاملت بازآمد، یکی از یاران به طریقِ انبساط گفت: 
از این بوستان که بودی، ما را چه تحفه کرامت کردی؟«

آرایۀ »ایهام تناسب« را در بیت زیر مشخّص کنید و توضیح دهید. )0/75(. 50
ــــــد ــــــو گوی ــــــد ت ــــــه توحی ــــــنایی، هم ــــــدان س ــــــب و دن رهایــــــیل روی  بــــــودش  دوزخ  آتــــــش  از  مگــــــر 

بیت زیر فاقد کدام آرایه است؟ )0/25(. 51
ــــی ــــو بپوش ــــی ت ــــه عیب ــــی هم ــــو بدان ــــی ت ــــه غیب ــــــیهم ــــــو فزای ــــــی ت ــــــه کمّ ــــــی، هم ــــــو بکاه ــــــی ت ــــــه بیش هم

د تضاد ج تشبیه  ب تلمیح  الف جناس 
»نصرالله منشی« کدام کتاب را به فارسی ترجمه کرد؟ )0/25(. 52
)شهریور 1398(. 53 قسمت مشخّص شدۀ متن زیر، بیانگر کدام آرایۀ ادبی است؟ )0/25(  

»فرّاشِ بادِ صبا را گفته تا فرش زمرّدین بگسترد و دایۀ ابر بهاری را فرموده تا بناتِ نبات در مهدِ زمین بپرورد.«
)دی 1402(. 54 مفهوم کنایۀ مشخّص شده را بنویسید.  )0/25(  

»تا تو نانی به کف آری و به غفلت نخوری«
)دی 1402(. 55 در عبارت زیر واژگان سجع را بنویسید. )0/25(   

»عصارۀ تاکی به قدرت او شهد فایق شده و تخم خرمایی به تربیتش نخل باسق گشته.«
درستی یا نادرستی جملۀ زیر را مشخص نمایید. )0/25(. 56

نصرالله منشی، مترجم کتاب »کلیله و دمنه« است.

ث قلمرو فکری
)دی 1397(. 57 در عبارت زیر مفهوم قسمت مشخّص شده را بنویسید. )0/25( 

»بوی گلم چنان مست کرد که دامنم از دست برفت.«
)خرداد 1398(. 58 مفهوم کلّی مصراع دوم بیت زیر با کدام گزینه مناسبت دارد؟ )0/25( 

ــــــد ــــــی برکش ــــــه نقش ــــــد ک ــــــت نمی  بین ــــــچ نقّاش ــده  ای«»هی ــان افکن ــک از بَن ــش کل ــد، از حیرت ــه دی و آن ک

ب ما عَرَفناکَ حَقّ مَعرِفَتِکَ. الف ما عَبَدناکَ حَقّ عِبادَتِکَ.   



ش سرد تمعشتکسوش کلک

21

ت
سؤالا

ک 
بان

)خرداد 1400(. 59 در نوشتۀ زیر، منظور از »به طریق انبساط«، چیست؟ )0/25( 
»یکی از یاران به طریق انبساط گفت: از این بوستان که بودی، ما را چه تحفه کرامت کردی؟«

)دی 1401(. 60 بیت »دست انابت به امید اجابت به درگاه حق جلّ و علا برداشتن« و بیت زیر، بر کدام مفهوم مشترک تأکید دارند؟ )0/5( 
عُــــــــــــــــذر بــــــــــــــــه درگاه خــــــــــــــــدای آورد«»بنــــــده همــــــان بِــــــه کــــــه ز تقصیــــــر خویــــــش

معنی و مفهوم هریک از موارد زیر را به نثر روان بنویسید. )2/5(. 61
)دی 1398( الف پردۀ ناموس بندگان به گناه فاحش ندرد و وظیفۀ روزی به خطایِ مُنکَر نبُرد.  
)خرداد 1399( ب یکی از صاحب  دلان سر به جیب مراقبت فروبرده بود.  

او شرمســــارکــــــــرم بیــــــــن و لطــــــــف خداونــــــــدگارج و  اســــت  کــــرده  بنــــده  گنــــه 
)خرداد 1402( د عصارۀ تاکی به قدرت او شهد فایق شده.  

معنی عبارات و ابیات زیر را بنویسید. )4/5(. 62
الف همه توحید تو گویم که به توحید سزایی

ب همه بیشی تو بکاهی، همه کمّی تو فزایی
بــــاز؟گــــــر کســــــی وصــــــف او ز مــــــن پرســــــدج گویــــد  چــــه  بی نشــــان  از  دل  بــــی 
بی خبران انــــدد طلبــــش  در  مدّعیــــان  ــدایــــن  ــ ــاز نیام ــ ــری ب ــ ــد، خب ــ ــر ش ــ ــه خب ــ کان را ک

هـ پردۀ ناموس بندگان به گناه فاحِش ندرّد.
و دایۀ ابر بهاری را فرموده تا بناتِ نبات در مهدِ زمین بپرورد.

ز عاکفان کعبۀ جلالش به تقصیرِ عبادت معترف.
ح بوی گُلم چنان مست کرد که دامنم از دست برفت.

بیت زیر فاقد کدام مفهوم است؟ )0/25(. 63
همــــــه بیشــــــی تــــــو بکاهــــــی، همــــــه کمّــــــی تــــــو فزایــــــی«»همــه غیبــی تــو بدانــی همــه عیبــی تــو بپوشــی

د هوالرزّاق ج تُعزّ من تشاء و تُذلّ من تشاء    ب علّام الغیوب  الف ستّارالعیوب 
مفهوم مشترک ابیات زیر را بنویسید. )0/5(. 64

برآیــــــــدالف کــــــــه  زبــــــــان  و  دســــــــت  ــد؟از  ــ ــ ــ ــه درآی ــ ــ ــ ــکرش ب ــ ــ ــ ــدۀ ش ــ ــ ــ ــز عه ــ ــ ــ ک
ــرد؟ب ــ ــمار ک ــ ــد ش ــ ــه توان ــ ــدای را ک ــ ــل خ ــ یــــا کیســــت آن کــــه شــــکر یکــــی از هــــزار کــــرد؟فض

کدام بیت به مفهوم کنایی مشخّص شده نزدیک است؟ )0/5(. 65
»به خاطر داشتم که چون به درختِ گل رسم، دامنی پُر کنم هدیۀ اصحاب را. چون برسیدم، بوی گُلم چنان مست کرد که دامنم از دست برفت!«

ــــذارالف ــــت گ ــــلا نیس ــــیل ب ــــه از س ــــق ک ــــوشدر ره عش ــــو خ ــــای ت ــــه تمنّ ــــود را ب ــــر خ ــــرده ام خاط ک
ــتب ــ ــینه از دوس ــ ــای س ــ ــد فض ــ ــر ش ــ ــان پ ــ کــــه یــــاد خویــــش گــــم شــــد از ضمیــــرمچن

کدام گزینه با بیت زیر ارتباط مفهومی دارد؟ )0/25(. 66
ــــــد ــــــا بین ــــــر کج ــــــر نظ ــــــی ه ــــــه توی ــــــان ک ــــــو را چن ــــــد ادراک«»ت ــــــی کن ــــــر کس ــــــود ه ــــــش خ ــــــدر دان ــــــه ق ب

ب ما عَرَفناکَ حقّ مَعرِفَتِکَ. الف ما عَبَدناک حَقَّ عِبادَتکَ  
مفهوم کدام گزینه به ابیات زیر نزدیک نیست؟ )0/25(. 67

ــم ــ ــ ــان و وه ــ ــ ــاس و گم ــ ــ ــال و قی ــ ــ ــر از خی ــ ــ وز هرچــــــه گفته انــــــد و شــــــنیدیم و خوانده ایــــــم»ای برت
ــــــر ــــــید عم ــــــر رس ــــــه آخ ــــــت و ب ــــــام گش ــــــس تم ـــم«مجل ــ ـــو مانده ایـ ــ ــف تـ ــ ــ ــان در اول وص ـــ ـــا همچنـ ـــ م

ــدشــــرح غمــــت بــــه وصــــف نخواهــــد شــــدن تمــــامالف ــ ــام ش ــ ــر تم ــ ــد و دفت ــ ــر آم ــ ــه آخ ــ ــدم ب ــ جه
ــــدب ــــق زن ــــه نط ــــظ چگون ــــو حاف ــــن ت ــــف حس کــــه همچــــو صنــــع خدایــــی ورای ادراکــــیز وص
ــــینتــوان وصــف تــو گفتــن کــه تــو در فهــم نگنجــیج ــــم نیای ــــو در وه ــــه ت ــــن ک ــــو گفت ــــبه ت ــــوان شِ نت
ــاز؟گــــــر کســــــی وصــــــف او ز مــــــن پرســــــدد ــ ــ ــد ب ــ ــ ــه گوی ــ ــ ــان چ ــ ــ ــی دل از بی نش ــ ــ ب

مفهوم مشترک ابیات زیر را بنویسید. )0/5(. 68
بی خبران انــــدالف طلبــــش  در  مدّعیــــان  ــدایــــن  ــ ــاز نیام ــ ــری ب ــ ــد، خب ــ ــر ش ــ ــه خب ــ کان را ک
جــــانب و  جســــم  از  بی خبــــر  نگــــردی  کــــی خبــــر یابــــی ز جانــــان یــــک زمــــانتــــا 

بیت زیر به مفهوم کدام عبارت نزدیک است؟ )0/25(. 69
ــــــب ــــــم غی ــــــروش عال ــــــتی س ــــــه مس ــــــه دوش ب ــــــا ک ــــت او«»بی ــ ــــض رحم ــ ــــت فی ــ ــام اس ــ ــ ــه ع ــ ــ ــد داد ک ــ ــ نوی

الف باران رحمتِ بی حسابش همه را رسیده و خوانِ نعمتِ بی دریغش همه جا کشیده.
ب پردۀ ناموس بندگان به گناه فاحِش ندرّد و وظیفۀ روزی به خطای مُنکَر نَبُرّد.



آزمون پایانی )نوبت اول(

231

ی
ی پایان

ها
ن 

آزمو

آزمون
شماره 1

تألیفیسؤالات شبیه ساز امتحان نهایی نوبت اول

تاری�خ: / /مدت امتحان: 70 دقیقهرشته: مشترک تمامی رشته هادرس: فارسی 3

بارمسؤالاتردیف

قلمرو زبانی )۷ نمره(

1 
معنی لغات مشخص شده را بنویسید. 

ب( از داخل کازیه یک پاکت کهنه برداشت. الف( عصارۀ تاکی به قدرت او شهد فایق شده. 
0/5

2 
در بیت زیر واژه ای معادل »باد گرم مهلک« بیابید.

لطــــــف نســــــیم  نیابــــــم  زمانــــــه  گلشــــــن  درآورمدر  گلشــــــن  بــــــه  غصــــــه  ســــــموم  از  دود 
0/25

در کدام گزینه واژۀ »دستور« با مصراع »چه نیکو گفت با جمشید دستور« هم معناست؟ 3
ب( لیک کس را دید جان دستور نیست الف( پس آن گاه دستور را پیش خواند 

0/25

4 
املای درست را از داخل کمانک انتخاب کنید.

الف( مثل وصله های رنگارنگ بر )طیلسان – تیلسان( آبی مدیترانه دوخته شده است.
ب( واصفان حلیۀ جمالش به تحیّر )منصوب – منسوب(.

0/5

5 
در هر یک از عبارات زیر یک غلط املایی وجود دارد. آن ها را بیابید و اصلاح کنید. 

الف( چرا در ایل مانده ای و عمر را به بتالت می گذرانی؟
ب( آواز پرِ جبرییل همواره در زیر قرفۀ بلند آسمانش به گوش می رسد.

0/5

6 
در هر یک از ابیات زیر واژه ای دارای هم آوا پیدا کنید. 

ــــــنالف( ــــــار م ــــــد ی ــــــود ش ــــــن خ ــــــی از ظ از درون مــــــن نجســــــت اســــــرار مــــــن هرکس
ــــمب( ــــرون کن ــــه ات بی ــــت جام ــــر غرام ــــت از به گفت پوسیده است جز نقشی ز پود و تار نیستگف

0/5

از میان کلمات زیر دو غلط املایی بیابید و صحیح آن را بنویسید.  7
»زنبور طفیلی - ترقّی عدلیّه - طاق ضربی - چریق آفتاب - شیر ارغند - دم ستوران - بحر مکاشفت - سفوت آدمیان«

0/5

8 
کاربرد فعل های مشخص شده در کدام مصراع اسنادی و در کدام مصراع غیراسنادی است؟ 

ب( آن که در خواب نشد چشم من و پروین است الف( زاهد ظاهرپرست از حال ما آگاه نیست 
0/5

9 

با توجه به بیت های:
شــــــویدســــت از مــــس وجــــود چــــو مــــردان ره بشــــوی زر  و  بیابــــــیّ  عشــــــق  کیمیــــــای  تــــــا 
حافظــــا اســــت  وصــــال  هــــوای  ســــرت  در  شــــویگــــر  هنــــر  اهــــل  درگــــه  خــــاک  کــــه  بایــــد 

ب( کدام گروه اسمی در مصراع دوم بیت اول مفعول است؟  الف( در بیت دوم کدام کلمه مناداست؟  
د( مسند را در بیت اول و یک پیوند وابسته ساز در بیت دوم بیابید. ج( نقش ضمیر پیوسته در بیت دوم چیست؟  

1/25

10 

درستی و نادرستی موارد زیر را مشخّص کنید .
الف( ضمیر پیوسته در بیت »وجه خدا اگر شودت منظر نظر / زین پس شکی نماند که صاحب نظر شوی« »مضافٌ الیه مضافٌ الیه« است.

نادرستدرست  
نادرستدرست ب( بیت »روزها گر رفت، گو رو، باک نیست / تو بمان، ای آن که جز تو پاک نیست« دارای هفت جمله است. 

ج( در بیت »همه از بهر تو سرگشته و فرمانبردار / شرط انصاف نباشد که تو فرمان نبری« هم »و« ربط وجود دارد هم حذف فعل به قرینۀ 
نادرستدرست معنایی. 

0/75

11 
در هر یک از عبارات زیر یک »وابستۀ وابسته« وجود دارد. نوع آن ها را بنویسید. 

الف( آن عالم پر شگفتی و راز، سرایی سرد و بی روح شد، ساختۀ چند عنصر.
ب( از دامنۀ کوه ها به سینۀ کویر سرازیر می شود و از دل ارگ مزینان سر برمی دارد.

0/5

12 

الگوی اجزای اصلی جملات گروه سمت راست را از ستون مقابل پیدا کنید. )یک الگو اضافه است.(

الف( پروانه خود را بر میان آتش زند
ب( او بندۀ خود را عاشق خود کند

ج( در ره عشق نشد کس به یقین محرم راز

1( نهاد+ مسند+ فعل
2( نهاد+ مفعول+ مسند+ فعل

3( نهاد+ مفعول+ فعل
4( نهاد+ متمم+ مسند+ فعل

0/75

آزمون های پایانی
نوبت اول و دوم

ن تألیفی 
آزمو

نوبت اول
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13 
در بیت زیر چند مفعول وجود دارد؟ 

پــــــاک؟ کنــــــی  کــــــی  مهــــــرش  ز  دل  ــاکبگفتــــــا  ــ ــ ــه در خ ــ ــ ــم خفت ــ ــ ــه باش ــ ــ ــه ک ــ ــ ــت آن گ ــ ــ بگف
0/25

قلمرو ادبی )5 نمره(

14 

در هر یک از بخش های مشخص شده کدام آرایۀ ادبی دیده می شود؟ 
ــــارانالف( ــــه های ب ــــرگ در بوس ــــر از ب جویبــــاران ای مهربان ت چشــــم  در  ســــتاره  بیــــداری 

بُریــــدب( یــــاری  از  دریــــدنــــی حریــــف هــــر کــــه  مــــا  پرده هــــای  پرده هایــــش 
ــــاکبگفتــــا دل ز مهــــرش کــــی کنــــی پــــاک؟ج( ــــه در خ ــــم خفت ــــه باش ــــه ک ــــت آن گ بگف
گفت ای بیهوده گو، حرف کم و بسـیار نیسـتگفت می بسیار خوردی زان چنین بی خود شدید(

1

15 
در هر یک از موارد زیر آرایۀ درست را از داخل کمانک انتخاب کنید. 

رویالف( نبینــــــدت  بشــــــر  چشــــــم  دلبنــــــد تــــــا  چهــــــر  ابــــــر  بــــــه  )حسن تعلیل – کنایه(بنهفتــــــه 
ــفتگیب( ــ ــف در آش ــ ــه کار زل ــ ــد ب ــ ــانه می آی ــ بپــــرسش پریشــــانی  ایــــام  در  را  )تشبیه – اسلوب معادله(آشــــنایان 

0/5

16 
بیت زیر از حافظ بر پایۀ گفت وگو و سوال و جواب سروده شده است. به این نوع شعر در اصطلاح ادبی چه می گویند؟ 

ــرآید ــ ــ ــت س ــ ــ ــا غم ــ ــ ــو دارم گفت ــ ــ ــم ت ــ ــ ــم غ ــ ــ ــــــدگفت ــــر برآی ــ ــا اگ ــ ــ ــــو گفت ــ ــــــن ش ــــاه م ــ ــــه م ــ ــــم ک ــ گفت
0/5

17 

با توجه به ابیات:
بنــــــــــد در  پــــــــــای  ســــــــــپید  دیــــــــــو  ای گنبــــــــــــــــد گیتــــــــــــــــی ای دماونــــــــــــــــد!ای 
از دم ســــــــــــــــتوران وارهــــــــــــــــی  دیوماننــــــــــدتــــــــــــــــا  نحــــــــــس  مــــــــــردم  ویــــــــــن 
بــــــــــا اختــــــــــر ســــــــــعد کــــــــــرده پیونــــــــــدبــــــــــا شــــــــــیر ســــــــــپهر بســــــــــته پیمــــــــــان

الف( دماوند در شعر بهار نماد چیست؟ 
ب( در کدام مصراع بیت اول آرایۀ تلمیح به کار رفته است؟ 

ج( در بیت سوم منظور از »شیر سپهر« چیست؟ 
د( کدام واژه در بیت دوم »مشبه به« است؟ 

1

18 
نام صاحب هر یک از آثار داده شده را از داخل کمانک انتخاب کنید. 

الف( کویر )شریعتی – باستانی پاریزی(
ب( تمهیدات )سهروردی – عین القضات(

0/5

در بین آثار زیر یک اثر از شفیعی کدکنی و یک اثر از محمّد بهمن بیگی انتخاب کنید.  19
قصّۀ شیرین فرهاد – فیه  ما فیه – بخارای من ایل من – از پاریز تا پاریس - مثل درخت در شب باران

0/5

20 
جای خالی را با مصراع مناسب پر کنید. 

ســــــاحل و  صبــــــح  پیونــــــد  نگاهــــــت  �آیینــــــۀ  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
0/5

21 

مصراع دیگر هر بیت را از میان گزینه ها انتخاب کنید. 
ــــوی1( ــــر ش ــــب خب ــــه صاح ــــوش ک ــــر بک � ای بی خب � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

ب( هان ای پسر بکوش که روزی پدر شوی الف( تا راهرو نباشی کی راهبر شوی  
)2� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ــــاران � ــــنگ کوهس ــــت از س ــــا برانگیخ فریاده

ب( بازآ که در هوایت خاموشی جنونم الف( ای جویبار جاری! زین سایه برگ مگریز 

0/5

قلمرو فکری )8 نمره(

22 

معنی هر یک از عبارات و ابیات زیر را به نثر ساده و روان بنویسید. 
الف( پردۀ ناموس بندگان به گناه فاحش ندرد.
ب( سودای عشق از زیرکی جهان بهتر ارزد. 

ج( آن شب گل های الماس شکفتند و قندیل زیبای پروین سر زد.
ــرمد( ــ ــت محت ــ ــرد نیس ــ ــل خ ــ ــگاه اه ــ هــــر کــــس کــــه فکــــر جامعــــه را محتــــرم نداشــــت  در پیش

فرونشــــــــــــــــیندهـ( ورم  و  درد  ــدتــــــــــــــــا  ــ ــ ــ ــ ــاد کردن ــ ــ ــ ــ ــر آن ضم ــ ــ ــ ــ ــور ب ــ ــ ــ ــ کاف
ــادآتــــش اســــت ایــــن بانــــگ نــــای و نیســــت بــــادو( ــ ــت ب ــ ــدارد نیس ــ ــش ن ــ ــن آت ــ ــه ای ــ ــر ک ــ ه
ــشز( ــ ــر خوی ــ ــه ز تقصی ــ ــه ک ــ ــان بِ ــ ــده هم ــ آوردبن خــــــــــدای  درگاه  بــــــــــه  عــــــــــذر 

0/5
0/5
0/5
0/5

0/75

0/75

0/5
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23 

مفهوم مناسب را از میان گزینه ها انتخاب کنید. 
ــــم  دور شــــو از بــــرم ای واعــــظ و بیهــــوده مگــــویالف( ــــر کن ــــه تزوی ــــوش ب ــــر گ ــــه دگ ــــم ک ــــه آن ــــن ن م

2( پندپذیری  1( نفی ریاکاری  
ــــتب( ــــوش نیس ــــز بی ه ــــوش ج ــــن ه ــــرم ای ــــت مح ــــوش نیس ــــز گ ــــتری ج ــــان را مش ــــر زب م

2( محرم راز بودن عاشق 1( ناهشیاری عاشق  

0/5

با توجه به سرودۀ »در کف ها کاسۀ زیبایی/ بر لب ها تلخی دانایی/ شهر تو در جای دگر/ ره می بر با پای دگر« چرا شاعر دانایی  24
را نکوهش می کند؟

0/5

25 
بیت زیر بر چه مفهومی تأکید دارد؟ 

آن خضــــــر کــــــه فرخنده پــــــی اش نــــــام نهادنــــــدآییــــــن طریــــــق از نفــــــس پیــــــر مغــــــان یافــــــت
0/5

26 
عبارت »در عشق قدم نهادن کسی را مسلّم شود که با خود نباشد و خود را ایثار عشق کند.« با کدام بیت زیر ارتباط معنایی دارد؟ 

ــــن راالف( ــــم حس ــــر در زد حری ــــه ب ــــد حلق در رگ جان هر که را چون زلف، پیچ و تاب هست می توان
ــــومــــن کــــه هــــر آنچــــه داشــــتم اول ره گذاشــــتمب( ــــم بگ ــــه لایق ــــر ک ــــی اگ ــــون توی ــــرای چ ــــال ب ح

0/25

27 
مفهوم مشترک ابیات زیر را بنویسید. 

مپســــــند شــــــــــــو منفجــــــــــــر ای دل زمانــــــــــــهالف( نهفتــــــه  خــــــود  آتــــــش  وان 
ــــرا؟دلا خموشــــی چــــرا؟ چــــو خــــم نجوشــــی چــــرا؟ب( ــــی چ ــــو پرده پوش ــــرده راز، ت ــــد از پ ــــرون ش ب

0/5

28 
با توجه به محتوای غزل اجتماعی، مفهوم موارد مشخص شده را در غزل عارف قزوینی بنویسید. 

ببـردالف( گـر  طلبـم  مـی  سـحر  بـاد  از  خبـر از مـن به رفیقـی که به طرف چمن اسـت همـت 
اسـتآن کسـی را کـه در ایـن ملـک سـلیمان کردیـمب( اهرمـن  او  کـه  کـرد  یقیـن  امـروز  ملـت 

0/5

29 
درک و دریافت خود را از بیت زیر بنویسید.

ــــــوی ــــــردان ره بش ــــــو م ــــــود چ ــــــس وج ــــــت از م شــــــویدس زر  و  بیابــــــیّ  عشــــــق  کیمیــــــای  تــــــا 
0/5

30 
جای خالی را با واژه های مناسب پر کنید. 

الف( مفهوم بیت »مستمع صاحب سخن را بر سر کار آورد/غنچۀ خاموش بلبل را به گفتار آورد« به تأثیر �����������������اشاره دارد. 
ب( مفهوم بیت »عشق چون آید برد هوش دل فرزانه را/دزد دانا می کشد اول چراغ خانه را« برتری عشق بر �������������������� است.

0/5

31 
ترکیب مشخّص شده در عبارت زیر یادآور بیتی از کدام شاعر است؟ 

که دولت  امّا همه می دانیم  راند  پیش  نیز  اروپا  قلب  و  تا حبشه  را موسولینی روشن کرد که چند صباحی  روم  امپراتوری  »آخرین چراغ 
مستعجل بود.« 

0/25

20موفق باشید.
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پاسخ نامۀ
تشریحی

بالف مدد رساننده .  1  الف ستایش، سپاس )0/25( 
دج شبیه، مانند )0/25( جب بلند )0/25(   )0/25(

 مراقبت )0/25(.  2
 سرور )0/25(.  3
بالف پوییدن )0/25(.  4  
جب جامه و لباس هدیه .  5 بالف بلند، بالیده )0/25(  الف ستایش )0/25(   

دج مرغابی )0/25(  )0/25(

بالف )0/25(.  6  
بالف انبساط )0/25(.  ۷ الف پوییدن )0/25(   
دج )0/25(.  8  
جب فایق: .  9 بالف خوان: سفره )0/25(  الف تضرّع: زاری کردن )0/25(   

دج مفرّح: شادی بخش )0/25( برگزیده )0/25( 

 بنان )0/25(.  10
الفجمع عاکف، کسانی که مدت معین در مسجد بمانند و عبادت .  11  

 ، جب روی گرداندن از کسی یا چیزی  بالف گریبان، یقه )0/25(  کنند. )0/25( 

دج درخت انگور، رَز )0/25( روی گردانی )0/25( 

 مراقبت )0/25(.  12

بالف باسق )0/25(.  13 الف تاک )0/25(   
الف )ارمغان( )0/25(.  14  
 سزا و لایق )0/5(.  15

جب ثنا )0/25(.  16 بالف بهر )0/25(  الف منسوب )0/25(   
بالف شبه )0/25(.  1۷ الف ثنایی )0/25(   
بالف منسوب )0/25(.  18 الف قربت )0/25(   
 انبساط )0/25( عصاره )0/25( حیات )0/25( تحفه )0/25(.  19
 فایق )0/25(.  20

بالف )صفوت( )0/25(.  21  

 خوان )0/25(، فاحش )0/25(- فایق )0/25(- انابت )0/25(-ثمرت )0/25(.  22

الف حذف فعل »است« بعد از »بنده همان بِه« به قرینۀ معنوی )0/25(.  23  
بالف حذف فعل »است« از پایان عبارت به قرینۀ لفظی )0/25(  

بالف معنوی )0/25(.  24 الف هستند )فعل اسنادی( )0/25(   
ـ م: مفعول، )0/25( .  25 َـ بالف  الف بوی گلم چنان مست کرد. )0/25(   

مست: مسند )0/25(

جب در سایر گزینه ها، »قربت، خوان و بحر« هم آوا هستند. )0/25(.  26  
بالف )0/25( )همۀ گزینه ها به جز ب، حذف به قرینۀ لفظی است.(.  2۷  
بالف لفظی )0/25(.  28 الف معنایی )0/25(   
 رحمتش، نعمتش، باران رحمت و خوان نعمت: اضافی )0/25( رحمت .  29

بی حساب و نعمت بی دریغ: وصفی )0/25(

دج )0/25( )در سایر گزینه ها نوع واو عطف است.(.  30  
 مرغ: منادا )0/25( عشق: مفعول )0/25( سوخته: مضاف الیه)جان آن .  31

سوخته( )0/25( آواز: نهاد )0/25(

بالف )0/25( )در سایر گزینه ها به معنی »برای« و به عنوان حرف اضافه .  32  
به کار رفته است(

)0/25( »ش« در حیرتش: .  33 را نمی بیند(  نقّاشت: مفعول )تو  »ت« در   
مضاف الیه »بنان« )0/25(

 قربت هم آوای غربت )0/25(.  34

بالف حق )نهاد( .  35 الف مضارع التزامی )0/25(   
)0/25(، مستغرق )مسند( )0/25(

از خداوندگار به قرینۀ .  36  حذف فعل »بین« بعد 

لفظی )0/25(

 وجه معاش: وظیفه )0/25(.  3۷

رستنی: نبات )0/25(

عسل خالص: شهد فایق )0/25(

نیکویی: منّت )0/25(

 عِزّ )0/25(.  38

 »را« در »دایۀ ابر بهاری را فرموده« حرف اضافه و به معنی »به« است .  39

)0/25( و در »اطفالِ شاخ را به قدوم موسع ربیع...« فک اضافه و جایگزین کسرۀ 

اضافه است )0/25(.

الف فرّاش باد/ دایۀ ابر/ بنات نبات/ مهد زمین )هر کدام از موارد .  40  
صحیح است. )0/25((

بالف فرش زمرّدین )0/25( استعاره از سبزه ها )0/25(
 نماد عاشق حقیقی و وفادار.  41
 تلمیح )0/25( )به ستارالعیوب و علام الغیوب بودن خداوند(.  42
 فرّاش )0/25(.  43
 حیات )0/25( و ذات )0/25(.  44
 اسلوب معادله )0/25(.  45
بالف تشبیه )0/25(.  46 الف استعاره )0/25(   
بالف مجاز )0/25(.  4۷ الف جناس )0/25(   
بالف مراعات نظیر .  48 الف تلمیح )به ستارالعیوب بودن خداوند( )0/25(   

جب استعاره )ملک استعاره از خداوند(  )0/25( )ابر و باد و مه و خورشید و فلک( 

دج کنایه )از دست رفتن دامن()0/25(  )0/25(

 سر به جیب فروبردن: کنایه )0/25( بحر مکاشفت: تشبیه )0/25( این .  49
بوستان: استعاره از معرفت خدا )0/25(

 روی: )0/25( 1- راه و امکان )0/25( 2- در معنی »چهره« با لب و دندان .  50
تناسب دارد. )0/25(

ستارالعیوب .  51 از  تلمیح  عیب: جناس،  و  )غیب   )0/25( )تشبیه(  جب   
بودن خداوند. بکاهی، فزایی ؛ تضاد(

 کلیله و دمنه )0/25(.  52
 استعاره )0/25(.  53

 روزی به دست آوردن )0/25(.  54

 فایق و باسق )0/25(.  55

 درست )0/25(.  56

 اختیارم را از دست دادم. )0/25(.  5۷
بالف )0/25(.  58  
 به شیوۀ صمیمانه و خودمانی )0/25(.  59
 توبه به درگاه خداوند )0/5(.  60
الف آبروی بندگان )0/25( را با گناه آشکار نمی ریزد )0/25( و روزی .  61  

تعیین شده )0/25( را به دلیل خطای زشت )0/25( قطع نمی کند.

بالف یکی از عارفان )0/25( به نشانۀ توجّه به حق به فکر فرورفته بود. )0/25(

در اینجا کنار هر پاسخ، یک تگ تاکسونومی براساس 

و  آموزش  )مصوب  بلوم  شیوه نامۀ  یادگیری  سطوح 

پرورش( گذاشته ایم تا شما با سطح هر سؤال و پاسخ 

آن به خوبی آشنا شوید. در پایین صفحات پاسخ نامه، 

نشانه های سطوح یادگیری را مشخص کرده ایم.
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او  اما  است؛  کرده  گناه  بنده  که   )0/25( ببین  را  مهربانی خدا  و  جب بخشش 

شرمنده می شود. )0/25(

دج شیرۀ انگور )0/25( به قدرت خدا عسل خالص شده است. )0/25(
توحید .  62 شایستۀ  زیرا   )0/25( می آورم؛  زبان  به  را  تو  یگانگی  الف   

هستی. )0/25(

بالف همۀ کم و زیاد شدن ها به دست توست. )0/5(
جب اگر کسی وصف خداوند را از من )سعدی( بپرسد، )0/25( من بی دل)عاشق( 

)0/25( نمی توانم سخنی از معشوق بی نشان بگویم. )0/25(

به  که  هرکس   )0/25( بی خبرند.  او  در جستجوی  خدا،  شناخت  مدّعیان  دج 
شناخت خدا دست یافت، دیگر سخنی از او نمی شنوی. )0/25(

هـ آبروی بندگان )0/25( را به خاطر گناه آشکار نمی برد. )0/25(
و به ابر بهاری امر کرد )0/25( تا گیاهان را در زمین پرورش دهد. )0/25( ت

ز گوشه نشینان خانۀ بزرگی خداوند )0/25( به کوتاهی خود در عبادت )0/25( 
اعتراف دارند. )0/25(

ح بوی گل چنان مرا مدهوش کرد )0/25( که از خود بیخود شدم. )0/25(

دج )0/25(.  63  
 ناتوانی در شکرگزاری از خدا )0/5(.  64
بالف )0/5(.  65  
بالف )0/25(.  66  
الف )0/25(.  6۷  
 ترک خود شرط وصال به معشوق )خدا( است. )0/25(.  68
الف )0/25(.  69  
الف )0/25(.  ۷0  
جب )0/25(.  ۷1  
 ستّارالعیوب بودن )0/25( رزّاق بودن یا روزی رسانی خداوند )0/25(.  ۷2
الف هیچ کس نمی تواند )0/25( با رفتار و سخنانش )0/25( از عهدۀ .  ۷3  

بالف شکرگزاری )0/25( او موجب افزایش نعمت  شکرگزاری خداوند برآید )0/25(. 

است. )0/25(

بالف )0/25( )عبارت صورت سؤال و مورد »ب« هر دو به ناتوانی انسان .  ۷4  

در درک خداوند اشاره می کنند.(

بالف مِی فروش )0/25(.  ۷5 الفایجاد کردن )0/25(   
بالف ذات، وجود )0/25(.  ۷6 الفمی فروش )0/25(   
الف )صواب( )0/25( تاوان: .  ۷۷ بالف )تزویر( )0/25( درست:   ریاکاری: 

جب )غرامت( )0/25(

   اندرزگو: واعظ )0/25( مجازات شرعی: حد )0/25(.  ۷8

بالف محتسب )0/25(.  ۷9 الف دینار )0/25(   
الف )اکراه: ناخوشایند داشتن( )0/25(.  80  
3 درهم )0/25(.  81 2 گرو )0/25(  1 محتسب )0/25(   

 کار: صنعت )0/25( ناخوشایند داشتن امری: اکراه )0/25( نیرنگ: تزویر .  82

)0/25( پسندیده: صواب )0/25(

بالف بهر )0/25(.  83 الفصوابش )0/25(   
بالف ذوالجلال )0/25(.  84 الف داروغه )0/25(    
بالف صوابش )0/25(.  85 الف حد )0/25(   

بالف )0/25(.  86   

جب زر )0/25(.  8۷ بالف واعظ )0/25(  الف افسار )0/25(   
 بهر، هم آوای بحر به معنی دریا )0/25( صد، هم آوای سد به معنای .  88

سازه ای که پشت آن آب جمع می گردد. )0/25(

بالف درست )0/25(.  89 الفنادرست )0/25(   
 چهار مفعول )0/5(.  90
دج )0/25(.  91  
بالف غیراسنادی )0/25(.  92 الف اسنادی )0/25(   
الف غیراسنادی )به معنی رفت( )0/25(.  93  

بالف اسنادی )0/25(
بالف مضاف الیه )0/25(.  94 الف متمّم )0/25(   
 فعل »عاشق شدم« از پایان مصراع دوم )0/25( به قرینۀ لفظی )0/25(.  95
 وجود مضاف الیه )0/25( مردان: متمّم )0/25( کیمیا: مفعول )0/25( .  96

زر: مسند )0/25(

الف بحر )مضاف الیه: وابستۀ پسین )0/25((، هفت )صفت شمارشی: .  9۷  
جب پیرو: بی  پا و سر شوی،  بالف مضاف الیه )0/25(  وابستۀ پیشین( )0/25( 

دج   )0/25( نور خدا شود  تا سرت همه  پای  از  راه ذوالجلال  در  پایه:   )0/25(

عطف )0/25(

جب )0/25( )فعل بودن در این جمله غیراسنادی و به معنی وجود .  98  
داشتن است.(

بالف »است« .  99 الف فک اضافه )0/25( )جایگزین کسره؛ سرایِ والی(   
در مصراع اول )0/25(

رفته .  100 کار  به  غیراسنادی  به شکل  و  »برویم«  معنی  به  »شویم«  فعل   

است )0/25(؛ فعل »نیست« به معنی »وجود نداشتن حضور نداشتن« و به شکل 

غیراسنادی به کار رفته است )0/25(.

 مصراع اول: اسنادی )0/25( مصراع دوم: غیراسنادی )0/25(.  101

بالف نادرست )0/25(.  102 الف درست )0/25(   
 مفعول )0/5(.  103

بالف شدی: اسنادی )0/25(.  104 الف شویم: غیراسنادی )0/25(   
 چهار مفعول )0/25(.  105
 آگاه: مسند )0/25(.  106
 گریبان )0/25( و جیب )0/25(.  10۷

 مناظره )0/25(.  108
بالف پاک و خاک )0/25(.  109 الف سر مجاز از اندیشه )0/25(   
 قبر، گور )0/25(.  110
بالف )0/5(.  111  
112  .)0/5( 3 الف هان ای پسر بکوش که روزی پدر شوی   

)0/5( 1 بالف زین پس شکی نماند که صاحب نظر شوی 
بالف تشبیه )0/25(.  113 الف ایهام )0/25(   
دج )0/25(.  114  
بالف ایهام )0/25(.  115 الف مجاز )0/25(   

دج تضاد )0/25( جب کنایه )0/25( 

 مناظره )0/25(.  116



دوپینگ فوری

271

ی
گ فور

دوپین دوپینگ
فــوری

خلاصۀ نسبتاً جامع و کامل کتاب،
واسه شب امتحان

دوپینگ فوری درس اول

نکات قلمرو زبانی

درمعنیکردنواژههالازماستکهدرواژهنامهبهنکاتزیرتوجهشود:
1( مفرد و یا جمع بودن:

انگشتان←نادرست  بنان:سرانگشت،انگشت←درست
گناهان←نادرست  تقصیر:گناه←درست
عاکفان:جِعاکف،کسانیکهدرمدتیمعیندرمسجدبمانندوبهعبادتپردازند.←درست

کسیکهدرمدتیمعیندرمسجدبماندوبهعبادتپردازد.←نادرست
2( مثبت یا منفی بودن بودن:

انبساط:حالتیکهدرآن،احساسبیگانگیوملاحظهورودربایستینباشد؛خودمانیشدن←درست،
رودربایستیداشتن ←نادرست

3( اسم یا صفت بودن:
سرگشته،سرگردان←نادرست تحیّر:سرگشتگی،سرگردانی←درست
شفاعت،پایمردی←نادرست شفیع:شفاعتکننده،پایمرد←درست

4( نقطۀ مقابل / تقابل/ متضاد:
نقطۀمقابل»عزّ«:ارجمندی،گرامیشدن←نادرست  نقطۀمقابل»عزّ«:ذُلّ←درست

  چند نکتۀ حایز اهمیت در مورد املا وجود دارد:
1(گزینشاملاییگروههایششگانه

»ءع/تط/ثسص/حهـ/ذزضظ/غرق«
2(هرغلطاملایی،غلطرسمالخطینیست؛اماهرغلطرسمالخطی،غلطاملاییاست.

  مصادیقی از رسم الخط  عبارتند از: »هفته گی، هفتگی / آینده گان ، آیندگان / بیانداخت، بینداخت / بیافتاد، بیفتاد / بیانگارد، بینگارد«
)هرواژهایبا»ا=الف«همراهبامصوتهایکوتاهشروعشودوبخواهیمباپیشوند»ب/ن«بیاوریم:

حذفالف)ا(وتبدیلبهمصوتبلند)ی(=ب+انداخت:بینداخت/ن+افزود:نیفزود
3(گروهکلمه)گروهواژه(:ازدویابیشازدوکلمهتشکیلشدهاست:

ـ/ی«+مضافالیه،مثال:نقضِغَرَض( ِـ 1-)مضافیاهسته+نقشنمایاضافه»ـ
ـ/ی«+صفتبیانی،مثال:سخننغز( ِـ 2-)موصوفیاهسته+نقشنمایاضافه»ـ

3-ترادفیاتضاد)معطوفٌعلیهیاهسته+حرفعطف»و«+معطوف،مثال:عصیانوسرکشی/صحّتوسُقم(
  نمونه های حروف »را« به عنوان »حرف اضافه« به معنی »از، با، به، برای، بر« در درس یکم:

بارانرحمتبیحسابشهمهرارسیده.)=به(
فراشبادصباراگفتهتافرشزمردینبگستردودایۀابربهاریرافرمودهتابناتنباتدرمهدزمینبپرورد.)=به(

چهغمدیوارامّتراکهداردچونتوپشتیبان؟/چهباکازموجِبحرآنراکهباشدنوحکشتیبان؟)=برای(
ازاینبوستانکهبودی،ماراچهتحفهکرامتکردی؟)=برای(

گفت:بهخاطرداشتمکهچونبهدرختگلرسم،دامنیپرکنمهدیۀاصحابرا.)=برای(
  نمونه های کاربرد حرف »را« به عنوان جایگزین کسرۀ اضافه یا »فک اضافه« در درس یکم:

درختانرابهخلعتنوروزیقبایسبزِورقدربرگرفتهواطفالشاخرابهقدومموسمربیعکلاهشکوفهبرسرنهاده.)درختانشرادربر:دربردرختانش
-اطفالشاخرابرسر:برسراطفالشاخ(

ایمرغسحر،عشقزپروانهبیاموز/کانسوختهراجانشدوآوازنیامد)آنسوختهراجان:جانآنسوخت(
  چند نکتۀ حایز اهمیت در مورد انواع حذف:

1-درمواردیکهشناسههاازیکنوعنباشد،نوعحذفبهقرینۀلفظیاست.
مناینمطلبراتوضیحدادموحسننیزتوضیح]داد[

2-گاهیدرجملاتاسنادیِ،بعدازصفتتفضیلیفعلبهقرینۀمعنویحذفمیشود.
نیکوخوهزارباربهترازنیکورو←نیکوخوهزارباربهتر]است[ازنیکورو.
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3-درشبهجملهها)اصوات/منادا(مانندزه،زهی،دستمریزاد،مرحبا،نوعحذفبهقرینۀمعنویاست.
آتش]مسلمانانبهدادمبرسید[

۴-حذففعلدرجملاتاستثناییپرکاربردبهقرینۀمعنویبهشمارمیآید.
بهسلامت]بروید[|بسیارخوب]است[|شکرخدا]نمایید[|بهجانشما]قسممیخورم[

نکات قلمرو ادبی

  اضافه های تشبیهی موجود در ستایش و درس یکم:
بارانرحمت/خواننعمت/پردۀناموس/وظیفۀروزی/فرّاشبادصبا/دایۀابربهاری/بناتنبات/مهدزمین/قبایسبزورق/اطفالشاخ/کلاه

شکوفه/دیواراُمّت/کعبۀجلال/حلیۀجمال/بحرمکاشفت
  استعاره های موجود )مکنیه( در ستایش و درس یکم:

قدومموسمربیع/درکاربودنِابروبادومهوخورشیدوفلک
  استعاره های موجود )مصرحه( در ستایش و درس یکم:

ملکاذکرتوگویم:خداوند/فرشزمرّدین:سبزهوگلهایرنگارنگ/بوستان:معارفالهی/درختگل:کشفوشهود،وصالحق/بویگل:عشق
الهی،نشانوتجلّیحق

  مجازهای موجود در ستایش و درس یکم:
لبودندان)لبودندانسناییهمهتوحیدتوگوید(:وجود/دست:قدرت/زبان:سخن/دستوزبان:اعمال/کف:دست/نان:رزقوروزی/

ابروبادومهوخورشیدوفلک:کلآفرینش
  کنایه های موجود در ستایش و درس یکم:

مفهومکنایهمفهومکنایه
امکان بخششروی رهایی داشتن عدم درک عقل و ناتوانی عقلدر فهم نگنجیدن

رسوا کردنپرده دریدنتوانایی انجام کاری داشتنبرآمدن از دست و زبان 
توجه و عنایت و لطف به ...نظرکردن به ...دعا کردن، درخواستدست انابت به امید اجابت به ... برداشتن

از خود بی خود بودن، بی خبر بودنبرنیامدن آواز از ...بدحال و بدبخت و بیچاره )بودن(پریشان روزگار )بودن(
دامن از دست رفتن، بی اختیار شدندر بحر مکاشفت مستغرق شدنتفکرعارفانهسر به جَیْب مراقبت فرو بردن

  آرایۀ ایهام تناسب موجود در ستایش و درس یکم:
لبودندانسناییهمهتوحیدتوگوید/مگرازآتشدوزخبُوَدشرویرهایی

روی:1-چاره،امکان2-چهرهکهبالبودندانتناسبدارد.
  آرایۀ اسلوب معادله موجود در درس یکم:

چهغمدیوارامتراکهداردچونتوپشتیبان؟/چهباکازموجبحرآنراکهباشدنوحکشتیبان؟

نکات قلمرو فکری

  نکته حایز اهمیت در معنی شعر و نثر:
باتوجهبهبارمهرمورد،لازماستبهواژههایویژهایکهدرآنشعریانثرارائهشده،توجهکنید؛اگرموردی0/25نمرهداشتهباشد،پسیکواژۀ

خاصدرآنصورتسوالبرایطراحمدّنظراست.اگر0/5نمرهباشد،دوواژهواگر0/75سهواژه.

دوپینگ فوری درس دوم

نکات قلمرو زبانی

  کاربردهای معنایی اففعال:
-برخیفعلهایبهظاهراسنادیگاهیاوقاتکاربردیغیراسنادیدارند؛بهمواردزیردقتکنید.

-درمتونگذشته،گاهیفعل»شد«درمعنی»رفت«استفادهمیشدهاست.
-درمتونمختلف،فعل»بودن«)درشکلهاوصورتهایمختلفیهمچون»هست/است/نیست«،»بوَد«،»باشد«و...(درمعنی»وجودداشتن«

بهکاررفتهاست.
-فعل»گشتن«درمعنی»چرخیدن/جستجوکردن«بهکارمیرود.

مابهگرمابهشدیم.)=رفتیم(
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خواهرمبرایپیداکردنمدادش،همۀخانهراگشت.)=چرخید(
دربُناینپردهنیلوفری/کیست)=وجوددارد(کندباچومنیهمسری؟

-گاهیفعل»آمد«درمتونکهن،کاربردیاسنادیداردوبهمعنی»شدن«است.
فضانمایانآمد/چهرهاشپدیدآمد)=آشکارشد(

  نمونه های حروف »را« به عنوان »حرف اضافه« به معنی »از، با، به، برای، بر« در درس دوم:
گفت:تاداروغهراگوییم،درمسجدبخواب)به(

  نمونه های کاربرد حرف »را« به عنوان جایگزین کسرۀ اضافه یا »فک اضافه« در درس دوم:
گفت:نزدیکاستوالیراسرایآنجاشویم)والیراسرای=سرایوالی(

نکات قلمرو ادبی

  استعاره های موجود )مکنیه( در درس دوم:
خریدناندُه/فروختنجان

  مجازهای موجود در درس دوم:
درهمودینار:پول/بگفتآنگهکهباشمخفتهدرخاک:گور/بهیارانگفتکزخاکیوآبی:تمامموجودات)همهانسانها(/ازبرهنهکیتوان

بردنگرو؟:فقیروبیچیز
  کنایه های موجود در درس دوم:

مفهومکنایهمفهومکنایه
نابه سامانی جامعه هموار نبودن راهدرگیریگریبان گرفتن 
نخ نما و فرسوده جز نقشی ز پود و تار نیستبی خبری و غفلتبیدار نبودن

زندگی یافتن سبز شدنمستی و عدم تعادلکلاه از سر افتادن
جان فشانی جان فروختنتحمل رنجانده خریدن

مردندر خاک خفتنفراموش کردن دل پاک کردن ) بگفتا دل ز مهرش کی کنی پاک؟(

  آرایۀ حسن تعلیل موجود در درس دوم:
گفت:جرمِراهرفتننیست،ره،هموارنیست

  آرایۀ ایهام موجود در درس دوم:
گفت:میبایدتوراتاخانۀقاضیبَرَم/گفت:رو،صبحآی،قاضینیمهشببیدارنیست

2-مقابلبیدار بیدار:1-هشیار
بامحتسبمعیبمگوییدکهاونیز/پیوستهچومادرطلبِعیشِمداماست

2-شراب مدام:1-همیشه،پیوسته

نکات قلمرو فکری

  سه نکتۀ حایز اهمیت در پاسخ دادن به سؤالات درک مطلب:
1-معمولاازپرسشهایموجوددرکارگاهمتنپژوهی،بهویژهمواردیکهبهشکلسرودهیاعبارتیخارجازمتندرسکهبامحتوایدرسارتباط

معناییدارد،سؤالطرحمیگردد.
2-بایدبراساسآموختههایخـودبهمبحث»قرابتمعنایی/همخوانی/تناسبمفهومی«توجهداشت،چهدرشکلِپرسشباجوابکوتاهوچه
درقالبسؤالچندگزینهای.برایپاسخدادنبهایننوعسؤالاتتوصیهمیگرددکهبهکلیدواژهکهاغلبدرگزینههادیدهمیشودویالُبکلامکه

درجملۀپایانییادرمصراعپایانیوجودداردباصورتسؤالمطابقتدادهشود.
3-بهواژههای»همه/بهجز/ندارد/متقابل)ضد/مخالف(«درصورتپرسشهایچندگزینهایتوجهشود.

دوپینگ فوری درس سوم

نکات قلمرو زبانی

  نمونه های حروف »را« به عنوان »حرف اضافه« به معنی »از، با، به، برای، بر« در درس سوم:
-مارافراغتیاستکهجمشیدجمنداشت)مارا=برایما(




